
Április 10-én, szerdán múlt 160 éve annak, hogy Bernády 
György a világra jött. E jeles nap alkalmából a városépítő pol-
gármester nevét viselő megyeszékhelyi tanintézményben 
évről évre megszervezik az iskolanapokat. Az idei – szám 
szerint nyolcadik – rendezvénysorozatról Simon Imola- 
Zsuzsánna, a Dr. Bernády György Általános Iskola aligazgatója 
tájékoztatott. 

– Az iskolanapok ez évi mottója Az én iskolám! Sportversenyek, álta-
lános műveltségi és kulturális tematikájú vetélkedők, valamint városné-
zés is szerepel a programban, amit igyekeztünk úgy összeállítani, hogy 
a tanórák menetét se zavarjuk meg. Ma (sz. m. április 10-én) sportnap- 
pal indult az események sorozata. Összehangoltuk a tornaórákat, hogy  
a felső tagozatos osztályok megmérkőzhessenek egymással a különböző 
sportágakban – futball-, kosár-, asztalitenisz- és tollaslabda-bajnok- 
ságot szerveztünk nekik –, az elemi osztályos diákok pedig játékos  

Teher a két év- 
tizedes lemaradás  
Soós Zoltán, Marosvásárhely polgár-
mestere hétfőn, a Marosvásárhelyi 
Rádió Jó reggelt, Erdély! című műso-
rában elmondta, hogy milyen kam-
pányidőszakra számít, és mi a 
véleménye a korábbi polgármester, 
Dorin Florea indulási szándékáról.  

____________4.  
Három mobil  
orvosi rendelő  
járja az országot 
A három, kisbuszban kialakított mobil  
rendelő segítségével évente több 
ezer, félreeső vidéki településen élő 
pácienshez tud majd eljutni az Orvos-
karaván Egyesület, amelynek a ren-
delkezésére bocsátották ezeket. 

____________5.  
Arany és ezüst  
az országos  
bajnokságon 
Aszalos Márk a 12 évesek korosztá- 
lyában a 155 cm-es kategóriában lett 
első, Pápai Ünige a 10 éveseknél a 
145 cm-es kategóriában második he-
lyen végzett. 

____________10.  
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Sportversenyek, kvízek a városépítő emlékére  

Iskolanapok a Bernádyban

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Foldozott jogszabály 

Előbb elfogadják a betegszabadságon lévő személyeket 10 százalékos 
egészségügyi járulék kifizetésére kötelező jogszabályt, aztán módosítják, 
de félreértelmezhetően, és most máris pontosítania is kell a kormánynak 
a saját maga által kedden elfogadott változtatásokat. Ez az egész huza-
vona negyedik hónapja tart, mialatt a táppénzen levő betegek zsebéből 
pár millió eurót kivettek. „Komoly” munka folyik az egészségügyi tár-
cánál, de szerdán Alexandru Rafila szakminiszter megnyugtatta a há-
borgókat, főként a betegek egyesületeit. Kijelentette, hogy „minden 
krónikus beteg mentesülni fog a betegszabadság idején folyósított jut-
tatás járulékkötelezettsége alól”. Csak még egy kis türelmük legyen – 
tehetnénk hozzá. Ugyanis a kormány jelenleg a keddi ülésén elfogadott 
sürgősségi rendelet pontosításán dolgozik, így az a lista, amely a be-
tegszabadságon lévő személyek bizonyos kategóriáit a 10 százalékos 
egészségügyi szolgáltatási járulék kifizetése alól mentesíti, még változ-
hat, és ezt megerősítette a miniszter is. Hogy meddig húzódik el az újabb 
jogszabály-kozmetikázás, nem lehet tudni.  

De valóban, szükség van pontosításokra, hiszen „a gyakori betegsé-
gekben szenvedő személyek betegszabadsága idején folyósított juttatás 
járulékköteles, de egy sor más betegségben szenvedők juttatása nem” 
szövegezés félreértelmezhető. Melyik gyakori betegségekről van szó, és 
egy sor más betegség alatt pontosan melyeket kell érteni? Influenzát? 
Tüdőgyulladást? Vesemedence-gyulladást? Minden betegséget, amely 

(Folytatás a 3. oldalon)

Antalfi Imola

Nagy Székely Ildikó  
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Ma  LEÓ és SZANISZLÓ,   
holnap GYULA napja. 
GYULA:  régi magyar férfi 
személynév, ami a török ere-
detű gyula méltóságnévből 
ered, mely a török jula (fáklya) 
szóból származik. A honfogla-
lás korában az ország második 
főméltóságát nevezték így.  

Állásbörze a Sapientián 
A Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem Marosvá-
sárhelyi Karán működő hallgatói önkormányzat és a kari 
karrieriroda április 27-én 12-16 óra között megszervezi a 
hagyományos állásbörzét, amely az április 26-27-én sorra 
kerülő Tudományos Diákköri Konferencia zárórendezvé-
nyei közé tartozik. A Sapientia Marosvásárhelyi Karán kb. 
1150 egyetemi hallgató és további 300 mesteri hallgató 
tanul különböző mérnöki, társadalomtudományi és humán 
szakokon. Az állásbörze remek alkalom a vállalkozásoknak 
arra, hogy egyetemi hallgatók köréből jól képzett munkae-
rőt toborozzanak. 

Folytatják a kövesdombi piac  
felújítását 

A marosvásárhelyi önkormányzat április 15–20. között foly-
tatja a kövesdombi piac felújítási munkálatait. Tavaly új asz-
faltburkolatot kapott a piacot övező úttest, idén pedig maga 
a piactér következik. Annak érdekében, hogy a felújítás ke-
vesebb kellemetlenséget okozzon, a kövesdombi piac asz-
faltozását két ütemben végzik, így nem kell lezárni. A 
munkálatok becsült időtartama előreláthatólag öt nap. Eza-
latt a helyi termelők, kereskedők folytathatják a tevékeny-
ségüket, szolgáltatásaik és termékeik továbbra is elérhetők 
lesznek a vásárlók számára. Biztonsági megfontolásból a 
munkaterületet körülhatárolják, és a munkálatok alatt a piac 
területén ideiglenes parkolási korlátozásokra lehet számí-
tani. Ez a kezdeményezés a Piacigazgatóság beruházási 
programjának a része. 

A Budai negyedben lakókkal  
találkozik Soós Zoltán polgármester 

A Budai Nagy Antal negyed lakóival találkozik április 11-én, 
csütörtökön 18 órától a Dacia Általános Iskolában (Ár-
vácska utca 6. szám) Soós Zoltán polgármester; a város 
folyamatban lévő és jövőbeli projektjeiről folyik majd a be-
szélgetés. 

Szünetel a gázszolgáltatás  
Koronkában 

A hálózaton elvégzendő munkálatok miatt április 11-én, 
csütörtökön (ma) 9 és 15 óra között szünetel a gázszolgál-
tatás Koronkában az Alsó (De Jos), Legelő (Păşunii), Sós-
kút (Fântâna Sărată), Szép (Frumoasa), Ifjúsági 
(Tineretului), Takács László, Szűk (Îngustă), Akác (Salcâ-
milor), Templom (Bisericii), Fecske (Rândunelelor), Ciulini-
lor, Presei, Szőlődomb (Dealul Viilor), Tavasz (Primăverii), 
Felső (De Sus), Bőség (Belşugului), Csillag (Stelelor) és 
Hajnal (Zorilor) utcákban. 

Mesemondó és népdalverseny  
megyei szakasza 

Április 13-án 9 órától Marosludason az andrássytelepi kul-
túrotthonban tartják az óvodások mesemondó és népdal-
vetélkedőjének a megyei szakaszát. 

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. április 10.

1 EUR 4,9692
1 USD 4,5748

100 HUF 1,2752
1 g ARANY 345,4062

IDŐJÁRÁS 
Többnyire napos 
 Hőmérséklet: 

max. 27 0C 
min.  10 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Vaskó Makka-koncert a Jazzben 
A Nemadomfel együttes látássérült énekesnőjének, Vaskó 
Makkának a lemezbemutató koncertjére kerül sor április 
20-án 19 órától Marosvásárhelyen, a Jazz&Blues Club-
ban. Kísérőzenekar a Villon Trió. 

A magyar költészet napja  
a Gemmában 
A magyar költészet napja alkalmából április 11-én 17 órá-
tól a marosvásárhelyi Bolyai utcai Gemma kávézóban 
Bartha László Zsolt és Varga Balázs színművészek saját 
verseiket adják elő, a költészetükről Szekernyés Tünde 
Látó-nívódíjas irodalomkritikus faggatja őket.

RENDEZVÉNYEK

11., csütörtök 
A Nap kel  

6 óra 42 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 5 perckor.  
Az év 102. napja,  

hátravan 264 nap.

Mintegy három hónap múlva átad-
ják Harasztkerék központjában a szol-
gálati lakásokat. Az épület hat laká- 
sába az önkormányzat tervei szerint 
orvosok, tanárok, ingázó értelmiségiek 
költözhetnek.  

Osváth Csaba polgármester szerint 
jelzésértékű az, hogy ilyen céllal épít 
a község lakásokat, ugyanis, ha az ér-
telmiségiek kiköltöznek egy-egy tele-
pülésre, ez garanciája lehet megma- 
radásunknak, a közösség erősítésének. 
A beruházás értéke 3.999.281 lej. A 
polgármester szerint a lakások kiutalá-
sát az érvényben levő jogszabályok 
szerint, kérvény alapján, az önkor-
mányzat által kinevezett bizottság 
dönti majd el, és remélik, hogy több 
jelentkező lesz, akik a célnak megfe-
lelően a közösséget szolgálják munká-
jukkal. (v.gy.) 

A szolgálati lakások a megmaradást erősítik  
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Ákosfalván elkészült a dokumen- 
táció egy szociális központ meg-
építésére, amelyet mintegy 50 
méterre a jelenlegi polgármes-
teri hivatal közelében húznak 
majd fel. Az épületben elsősor-
ban az iskolai program után szer-
veznek különböző nappali fog- 
lalkozásokat a gyerekeknek.  

A mind gyakoribb iskolaelhagyás 
megfékezésére törekszik ezáltal a hi-
vatal, ugyanis a tervezett központot 

konyhával is felszerelik, és naponta 
legalább egy meleg ebédet juttatnak 
majd azoknak a szociálisan hátrányos 
helyzetben levő gyerekeknek, akiknek 
a szülei ezt nem tudják biztosítani. A 
beruházás értéke közel 4,9 millió lej.  

A tervezett központ az Ákosfalvi 
Polgármesteri Hivatal szociális osz-
tályának hatáskörébe tartozik majd. 
Készült egy felmérés, amely községi 
szinten is indokolja egy ilyen létesít-
mény működtetését, és azt is kilátásba 
helyezték, hogy hosszú távon szociális 
konyhát is üzemeltetnek majd itt.  

Az oktatásfejlesztési program kere-

tében a polgármesteri hivatal egy kí-
sérleti terv alapján évek óta biztosít 
legalább egy meleg szendvicset azok-
nak az iskolásoknak, akik rendszere-
sen eljárnak az órákra.  

Az idén – kibővítve a kísérleti ter- 
vet – községszinten mintegy 500 gye-
reket látnak el, és abban bíznak a szü-
lők, hogy ha elküldik iskolába a 
gyerekeket, azok oktatásban, megfe-
lelő gondozásban részesülnek. Ezt a 
szolgáltatást egészíti majd ki az a köz-
pont, amelynek terve nemrég elké-
szült, és amelynek kivitelezésére 
pályázik majd a hivatal.  

Szociális központ létesül Ákosfalván 

A Székelyföld folyóirat 2024/4. számában verssel je-
lentkezik Ady András, Bajna György, Cseh Katalin, Lö-
vétei Lázár László, Mile Zsigmond, Ősi Anna, Schön 
Károly, Vermesser Levente. Prózát publikál Csippán 
Péter, Szabay Boglárka, Szima Csilla, Sztaskó Richard 
és Sztojka Sebestyén. Romulus Bucur versei Szonda 
Szabolcs tolmácsolásában olvashatók. A Sziveri János 
70 című összeállításban Fenyvesi Ottó, Géczi János, La-
dányi István, Zentai Adél, Balázs Attila, Bánkövi Do-
rottya, Kalapáti Ferenc és Balogh Robert versei 
olvashatók. 

A lapszámban tematikus tömb található Utolsó erdélyi 
népi mesemondók címmel, melyben első körben a leg-
jelentősebb népmesekutató, Magyar Zoltán közöl össze-
foglalót az utolsó erdélyi népi mesemondókról, ezt 
követően Tekei Erika beszélgetése olvasható Hideg 
Anna, Népművészet Mestere díjas mesemondóval, il-
letve Petres László beszélgetése Tankó Fülöp Gyugyu 
gyimesi mesemondóval. 

Klitsie-Szabad Boglárka Magyar Zoltán Hideg Anna 
meséi című kötetéről, Petres László Magyar Zoltán Tör-
ténetmondás és ökológiai tudás című kötetéről, Tóth 
Gábor pedig Magyar Zoltán Zöldmezőország című kö-
tetéről értekezik. 

A Kritika rovatban Lőrinczi Dénes Rácz Balázs Vik-
tor Sepsiszéki cirkálási jegyzőkönyvek 1679–1701 című 
kötetét, Borcsa János Király László beszélgetőkönyvét, 
P. Buzogány Árpád pedig Szentgyörgyi László A re-
ménnyel is című verseskönyvét szemlézi. A lapszámot 
Pokorny Attila munkái illusztrálják.

Megjelent a Székelyföld áprilisi száma 

Vajda György



akut? És mi van például a ritka betegségekben szenve-
dőkkel?  

Bár a betegegyesületek a 10 százalékos egészségügyi 
járulék eltörlését követelik mind a krónikus betegek, 
mind az akut betegségekben szenvedők esetében, meg-
osztó döntéseken dolgozik a tárca, és ez valamelyest le-
szereli a krónikus betegek indulatait. A szóban forgó 
egyesületek mintegy 4-5 millióra becsülték a romániai 
krónikus betegek számát 2021-ben, pontos hivatalos 
adatok azonban betegségenkénti országos regiszterek hi-
ányában nincsenek.  

Azért meglehetősen különös, hogy ilyen, betegek mil-
lióit érintő kérdésekben milyen előszámítások, tanulmá-
nyok, adatelemzések nyomán hoz megszorító döntéseket 
a kormány. Ideje lenne összehangoltan, a szaktárca ko-
ordinálásával létrehozni a regisztereket, majd digitali-
zálni azokat. Az online nyilvántartások egymás közti 
kommunikációja csak így valósulhat meg. Románia saj-
nos még a rákregisztert sem tudta kialakítani.  

Talán az állami informatikai infrastruktúra alapjának 
tartott, a digitális közszolgáltatások minőségét nyugati 
színvonalra emelő, közbeszerzés alatt levő kormányzati 
felhő mellett az egészségügy digitalizálására is lehetett 
volna PNRR-projektet készíteni. Vagy kormánypénzt ál-
dozni.  

100 tonna illegális hulladék 
Több mint 100 tonna hulladékot fordítottak vissza 
kedden a román határrendészek a magyar–román 
határról. Az illegális szállítmányok Hollandiából, Né-
metországból, Ausztriából, Szlovéniából és Szlová-
kiából érkeztek öt kamionon a nagylaki és a borsi 
autópálya-határátkelőhöz. A román, holland és ma-
gyar rendszámú járművek a fuvarlevelek szerint hu-
manitárius segélyt, használt bútort, fémeket, téli 
sportfelszerelést és műanyag csomagolóanyagokat 
szállítottak. Mivel gyanú merült fel a szállítmányok 
jogszerűségével kapcsolatban, a kamionok ellenőr-
zésekor a határrendészek az Arad és Bihar megyei 
fogyasztóvédelmi felügyelőség és környezetőrség 
segítségét kérték. Az ellenőrzés során megállapítot-
ták, hogy az öt kamion rakománya valójában hulla-
dék. A román hatóságok így nem adtak engedélyt a 
szállítmányok Romániába való behozatalára. 

Lopott autóban utaztak  
Rendőrök üldöztek Nagylakon egy lopott autót, ame-
lyet egy 15 éves gyerek vezetett két másik, vele egy-
korú gyerek társaságában. Az Arad megyei 
rendőrség tájékoztatása szerint az autót Bákó me-
gyéből lopták el április 7-én. Amikor szerdán nyo-
mukba eredtek, a járműben három 15 éves gyerek 
ült; egyikük a hatóságok által keresett személyek 
adatbázisában szerepel. A tinédzserek egy közeli 
parkolóban sorsára hagyták az autót, ott találtak rá. 
Röviddel ezután a három tizenévest is kézre kerítet-
ték Nagylakon. Személyazonosságuk megállapítá-
sakor kiderült, hogy mindhárman Bákó megyeiek. Az 
autót mindennemű jogosítvány nélkül vezette egyi-
kük. A három gyereket az Arad megyei gyermekvé-
delmi igazgatóság egyik központjában helyezték el. 
A rendőrség kivizsgálást indított.  

Földrengés volt Vranceában 
A Richter-skálán 3,4-es erősségű földrengés volt 
szerda délelőtt Vrancea megyében – tájékoztatott az 
Országos Földfizikai Intézet (INCDFP). A közlemény 
szerint a szeizmikus mozgás 9 óra 54 perckor követ-
kezett be 80 kilométeres mélységben. Epicentruma 
32 kilométerre volt Focşani-tól, 73 kilométerre Bu- 
zăutól, 79 kilométerre Sepsiszentgyörgytől, 82 kilo-
méterre Bârladtól és 94 kilométerre Brassótól. Ápri-
lisban eddig tíz földrengést jegyeztek Romániában, 
ezek a Richter-skála szerint 2,4 és 3,4 közötti erős-
ségűek voltak. Az idei legnagyobb földrengés 4,3-as 
erősségű volt, és január 15-én következett be Vran-
cea megyében. 

Ugyanannyi Hargita megyei  
önkormányzati képviselő lesz 

Ugyanannyi helyi és megyei tanácsost választanak 
meg a Hargita megyeiek június 9-én, mint négy évvel 
ezelőtt, mert a stabil népesség száma nem változott 
jelentősen – nyilatkozta szerdán az Agerpresnek a 
Hargita megyei prefektusi hivatal szóvivője. Adrian 
Pănescu tájékoztatása szerint a Hargita Megyei Ta-
nács és a helyi tanácsok tagjainak számát a prefek-
tus határozta meg rendelettel, a megyében állandó 
lakhellyel rendelkező lakosság 2024. január elsejei 
száma alapján. Eszerint a megye 323.960 lakosának 
egy 30 tanácsosból álló megyei önkormányzati kép-
viselő-testület felel meg. A helyi tanácsoknak (négy 
municípiumi, öt városi és 58 községi) összesen 835 
tagja lesz – részletezte a szóvivő. A legtöbb, 19 helyi 
tanácsosa Csíkszeredának és Székelyudvarhelynek 
lesz.  

(Hírforrás: Agerpres)

Ország – világ 

Foldozott jogszabály 
(Folytatás az 1. oldalról)

Előzetes letartóztatásba helyez-
tek egy marosvásárhelyi rendőrt 
és egy másik gyanúsított sze-
mélyt drogkereskedelem miatt. A 
Maros megyei rendőrség szerdai 
közleményében hangsúlyozta, 
hogy minden törvénybe ütköző 
cselekedettől elhatárolódik.  

A szervezett bűnözés és terrorizmus 
elleni ügyészség (DIICOT) marosvásár-
helyi ügyészei április 9-én elrendelték a 
két gyanúsított őrizetbe vételét és egy 
személy hatósági felügyelet alá helyezé-
sét kábítószer-birtoklás, -kereskedelem 
és -fogyasztás miatt. A letartóztatott sze-
mélyek egyike rendőr.  

A nyomozati anyagból kiderül, hogy 
a gyanúsítottak 2023 májusa és 2024 áp-

rilisa között magas kockázatú drogokat 
(a kristályként ismert 3-CMC szert) és 
más tudatmódosító szereket birtokoltak 
és adtak el, vagy ajánlottak fel fogyasz-
tásra Maros megyei személyeknek. A 
kedden 12 helyszínen tartott házkutatá-
sok során kristályt, kábítószerek nyomát 
viselő tárgyakat és egyéb bizonyítékokat 
gyűjtöttek be az ügyészek. A két őrizetbe 
vett személyt szerdán 30 napos előzetes 
letartóztatásba helyezte a Maros megyei 
törvényszék – tájékoztatott szerdán a DI-
ICOT marosvásárhelyi irodája.  

A Maros megyei rendőrség szerdán 
közölte, hogy az alkalmazásában álló 
rendőrt a nyomozó hatóságok rendelke-
zésére bocsátották, és a büntetőeljárás 
alakulásának függvényében meg fogják 

hozni a további törvényes intézkedése-
ket. A közleményben rámutat ugyanak-
kor, hogy az április 9-i bevetés a megyei 
rendőrség támogatásával zajlott, és 
hangsúlyozza, hogy elhatárolódik min-
den törvénybe ütköző cselekedettől és 
ezek elkövetőitől.  

„Függetlenül a törvénytelenségeket 
elkövető személy jogállásától, a törvény-
ben előírt valamennyi intézkedést meg-
hozzuk ellene” – szögezi le a megyei 
rendőrség, nyomatékosítva ugyanakkor, 
hogy az igazságszolgáltatás érdekeit 
szolgálva, támogatni fog minden bünte-
tőeljárással kapcsolatos tevékenységet, 
mivel elsődleges célja, hogy kizárólag 
feddhetetlen rendőrökkel dolgozzon. 
(Agerpres) 
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Drogkereskedelem miatt tartóztattak le  
egy marosvásárhelyi rendőrt 

Az orosz erők a kelet-ukrajnai Harkiv megyében lévő 
Lipci és Mala Danilivka településeket ágyúzták, va-
lamint két irányított légibombát dobtak Vovcsanszk 
városra szerda délután, a támadások következtében 
életét vesztette két nő és egy 14 éves lány, három 
helybeli pedig megsebesült – közölte Oleh Szinye-
hubov, a keleti Harkiv megye kormányzója.  

A tisztségviselő elmondta, hogy a támadásokat helyi idő sze-
rint délután két óra körül hajtották végre. Kigyulladt egy bolt 
és egy gyógyszertár. A kormányzó hozzátette, lehetnek még 
emberek a romok alatt. A mentést végzők egy anya és 12 éves 
gyermeke holttestét ásták ki a romok alól szerdán a Donyeck 
megyei Kosztyantinyivkában, amelyre előző nap mért csapást 
Oroszország – közölte az ukrán főügyészség és a katasztrófa-
védelmi szolgálat a Telegramon. 

A katasztrófavédelem közlése szerint velük együtt háromra 
emelkedett a támadás civil áldozatainak száma. Arra emlékez-
tettek, hogy kedden az orosz erők légibombával eltaláltak egy 
kétszintes házat a városban, az épület részben romba dőlt. 

Az ukrán déli műveleti parancsnokság közölte, hogy a kora 
reggeli órákban az oroszok drónokkal és rakétákkal intéztek 

támadást a déli országrészben lévő Odessza és Mikolajiv me-
gyék ellen. Az odesszai régióban a közlekedési és az energeti-
kai infrustruktúrát érte támadás, a megyében az eddigi adatok 
szerint ketten sérültek meg, egy közlekedési vállalat dolgozói. 
A mikolajivi régióban egy közelebbről meg nem nevezett ener-
getikai létesítmény károsodott, személyi sérülésről nem érke-
zett jelentés.  

Az ukrán légierő arról számolt be a Telegramon, hogy szer-
dára virradóan Oroszország 17 Sahid támadó drónnal, két Isz-
kander-K és egy Iszkander-M rakétával támadta meg Ukrajnát, 
a légvédelem 14 drónt semmisített meg az odesszai és a mik-
olajivi régiók fölött. 

Dmitro Pletencsuk, az ukrán haditengerészet szóvivője kö-
zölte, hogy az orosz megszállás alatti Krím félszigeten az orosz 
erők elveszítettek egy Ka-27-es helikoptert. Hozzátette, hogy 
az orosz hadsereg azt állítja, hogy egy Mi-24-es lezuhant. Az 
ukrán vezérkar reggeli helyzetjelentésében azt írta, hogy az 
orosz hadsereg ukrajnai embervesztesége mostanra hozzáve-
tőleg meghaladta a 450 ezret. Az ukrán erők előző nap meg-
semmisítettek egyebek mellett 22 orosz harckocsit, 18 
tüzérségi rendszert és 37 drónt.  (MTI) 

Az orosz hadsereg Harkiv megyét ágyúzta,  
áldozatok is vannak 

A francia kormány szerdai ülésén 
megvitatta a halálba segítés szi-
gorú feltételek melletti legalizálá-
sáról szóló törvénytervezetet, 
amelyet májusban terjeszt első 
olvasatra a nemzetgyűlés elé. 

„Az életük végén lévő betegek elkísé-
réséről” szóló törvényjavaslatot a 2022-
ben újraválasztott Emmanuel Macron 
köztársasági elnök második ötéves cik-
lusának legnagyobb társadalmi reform-
jaként tartják számon. Az államfő régóta 
ígéri, hogy megváltoztatja a jogszabá-
lyokat ezen a területen. 

Az elnök márciusban a La Croix című 
katolikus napilapnak adott interjúban 
mutatta be a javaslat körvonalait: a „gyó-
gyíthatatlan betegségben” szenvedő, 
„rövid vagy középtávon életveszélyes 
prognózissal” rendelkező, „teljes belá-
tásra képes”, nagykorú, nem enyhíthető 
szenvedéssel élő betegek lennének jogo-

sultak arra, hogy kérjék, segítsék őket a 
halálba – fogalmazott Emmanuel Mac-
ron, kiemelve, hogy a kiskorúak és a 
pszichiátriai vagy neurodegeneratív be-
tegségben szenvedő betegek, mint ami-
lyen például az Alzheimer-kór, nem 
lesznek erre jogosultak. 

Emmanuel Macron arról is beszélt, 
hogy el akarja kerülni az asszisztált ön-
gyilkosság kifejezést, illetve az eutaná-
zia megnevezést, mert Franciaországban 
még heves vita folyik a kérdésről. 

A jelenlegi francia szabályozás, ame-
lyet 2016-ban fogadott el a parlament, 
jogot biztosít a végstádiumban lévő gyó-
gyíthatatlan betegek számára a halál be-
álltáig a „mély és folyamatos nyug- 
tatókezelésre”, azaz a lassú elaltatásra – 
amennyiben a beteg az ez iránti óhaját 
előzetesen kifejezi –, de a törvény nem 
ad lehetőséget az eutanáziára.  

A most megvitatott törvénytervezet-

ben megszabott új feltételek nagyon szi-
gorúak lesznek az AFP hírügynökség 
által korábban közölt változat szerint: a 
halálba segítést csakis nagykorú bete-
geknek engedélyezhetik, akik Franciaor-
szágban születtek vagy régóta az 
országban élnek, képesek egyértelműen 
kifejezni akaratukat, és nem enyhíthető 
vagy elviselhetetlen fizikai vagy lelki 
fájdalmakkal küzdenek. Miután a beteg 
kéri a segítséget, két héten belül egy ki-
jelölt orvoscsoport alkot kollektív véle-
ményt, és ha támogatják a kérést, egy 
halálos anyagot írnak fel a betegnek, 
amelyet ő maga adhat be magának, il-
letve ha fizikailag képtelen rá, egy másik 
személy segítségét kérheti. 

A kérdésről folyó heves társadalmi 
vita miatt a kormány egy évet fordított a 
tervezet kidolgozására, s két évre tervezi 
a parlamenti vitát a végső változat elfo-
gadása előtt. (MTI) 

A francia kormány megvitatta a törvénytervezetet  
a halálba segítés legalizálásáról 

Minden készen áll arra, hogy nép-
szavazást tartsanak a tavaly meg-
választott polgármesterek levál- 
tásáról az észak-koszovói telepü-
léseken, a választói névjegyzék-
ben 1500-zal többen szerepelnek, 
mint egy éve – közölte a koszovói 
választási bizottság a Koha Ditore 
című pristinai napilap szerdai be-
számolója szerint.  

Négy, többségében szerbek lakta 
észak-koszovói településen, Kosovska 
Mitrovica északi, szerbek lakta részén, 
Zubin Potokban, Zvecanban és Leposa-
vicon a helyiek április 21-én arról dön-
tenek, menesszék-e a tavaly 
megválasztott polgármestereket.  

Amennyiben a népszavazás eredmé-
nyes lesz – vagyis ha a választói név-
jegyzéken szereplők 50 százaléka plusz 
egy fő szavaz igennel a polgármesterek 
leváltására –, új önkormányzati válasz-
tást írnak ki az említett helyeken.  

A tavaly áprilisi észak-koszovói ön-
kormányzati választásokat a helyi szer-
bek bojkottálták, így az ott leadott albán 
szavazatok alapján, mindössze 3,5 szá-
zalékos részvételi arány mellett válasz-
tották meg az albán nemzetiségű 
polgármestereket. A településeken nem 
sokkal később zavargások törtek ki, ami-
kor a városvezetők el akarták foglalni hi-
vatalukat. A helyi szerbek koszovói 
rendőrökre és a NATO parancsnoksága 

alatt működő koszovói békefenntartó 
erő, a KFOR katonáira támadtak, akik 
közül 27 magyar katona sebesült meg, 
többen súlyosan. 

Koszovó 2008-ban kiáltotta ki függet-
lenségét Szerbiától, de Belgrád ezt azóta 
sem hajlandó elismerni, és továbbra is a 
saját, déli tartományának tartja a többsé-
gében albánok lakta területet. A KFOR-
t 1999-ben a szerb-koszovói konfliktus 
lezárása után hozták létre annak érdeké-
ben, hogy fenntartsa a békét Koszovó-
ban. A Szerbia és Koszovó közötti 
kapcsolat megoldása mindkét ország eu-
rópai integrációjának a kulcsa, ennek el-
lenére sem Belgrád, sem Pristina nem 
törekszik valódi megbékélésre. (MTI) 

Minden készen áll a népszavazásra Észak-Koszovóban 
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Soós Zoltán, Marosvásárhely 
polgármestere hétfőn, a Ma-
rosvásárhelyi Rádió Jó reg-
gelt, Erdély! című műsorában 
elmondta, hogy milyen kam-
pányidőszakra számít, és mi a 
véleménye a korábbi polgár-
mester, Dorin Florea indulási 
szándékáról. Kitért a város 
közlekedési infrastruktúrájá-
nak fejlődésére, a Dózsa 
György út korszerűsítési mun-
kálataira és az ott lévő fák ki-
vágására, valamint a 
Szabadság utca hirtelen tör-
tént kétirányúsítására. 

„Az elmúlt három és fél évben 
nagyon fontos szempont volt az, 
hogy Marosvásárhely városveze-
tése pártatlan legyen. A 2020-as vá-
lasztási győzelemnél is ezzel 
kezdtük: nem a magyarok győzték 
le a románokat, hanem a változás 
győzött, és ez a változás mindenki 
számára fontos kell legyen” – 
mondta a Marosvásárhelyi Rádió-
ban Soós Zoltán.  

A polgármester kiemelte, hogy a 
régi városvezetéshez képest mi 
minden változott Marosvásárhe-
lyen. A többi között elkezdődött a 
kétnyelvű utcanévtáblák kihelye-
zése, és ez most tavasszal is folyta-
tódik.  

Míg korábban az volt téma – és 
ez a magyarokat és a románokat 
egyaránt érintette –, hogy az isko- 
lákban hiányoznak a higiéniai cik-
kek, ma inkább arról beszélnek, 
hogy sok tanintézetet felújítottak és 
okostáblákkal szereltek fel. 

A közúti forgalomban szintén 
változásokat észlelhetünk, ugyanis 

szerre beiktatják az új, okos közle-
kedési rendszert a marosvásárhelyi 
utakon. Terelőúton is dolgoznak, 
hogy ez tehermentesítse a forgalmi 
dugókat. Ma Marosvásárhelyen már 
nem gyúlnak meg a buszok, mo-
dern, korszerű tömegközlekedéssel 
rendelkezünk.  

Ennek kapcsán Soós Zoltán kije-
lentette: véleménye szerint a volt 
polgármester, azaz Dorin Florea 
nem hiteles személy. Hozzátette, 
szerinte Floreát nem lehet komo-
lyan venni, ugyanis számos alka-
lommal bizonyította, hogy 
alkalmatlan városvezetési felada-
tokra, hiszen a város semmit sem 

fejlődött a vezetésének húsz éve 
alatt, mi több, neki „köszönhetjük” 
azt, hogy a város tönkrement. 

A hétvégén Marosvásárhely la-
kóit a Szabadság utca osztotta két 
táborra, ugyanis szombat óta ismét 
kétirányú ott a forgalom. Felhábo-
rodást keltett, hogy bejelentés nél-
kül történt a változtatás. Mint a 
polgármestertől megtudtuk, kom-
munikációs probléma áll a dolog 
mögött, ugyanis „a kollégák” hama-
rabb indították el a kétirányúságot, 
mint ahogy a kommunikációs stáb-
bal közölték – fogalmazott a rádió-
ban a polgármester. A hét elején 
kellett volna ezt bejelenteni, az elő-

készületek is erre a hétre voltak idő-
zítve, a rendőrség jóváhagyásával – 
tette hozzá Soós.  

Az elmúlt három hónap monito-
rozásából kiderült, a Szabadság 
utca irányából és a környező telepü-
lésekről nehéz bejutni a városba a 
forgalmi dugók miatt. Emiatt dön-
töttek úgy, hogy visszavezetik a két-
irányú forgalmat az útszakaszon.  

A műsorban a polgármester el-
mondta, a városnak most van lehe-
tősége a főutak felújítására, ugyanis 
most van erre uniós támogatás, és 
ha az elkövetkezendő 4-5 évben a 
városvezetés nem foglalkozik ezek 
fejlesztésével, akkor nem lesz több 

lehetőség az útjavításokra, mert 
saját költségvetésből nem lehet fi-
nanszírozni ekkora kiadásokat, hi-
szen csak a Dózsa György út 
korszerűsítése mintegy 50 millió 
lejbe kerül.  

A Dózsa György utcai fák eltávo-
lítása szintén felháborította a város 
lakóit. Mint megtudtuk, a rendőrség 
felszólítására vágták ki a 13 beteg 
fát, ugyanis a forgalmi sávokat más-
képp nem hagyták volna jóvá, és el-
veszítettük volna az EU-s pályá- 
zatot. A fák kivágását azzal a felté-
tellel fogadták el, hogy azonnal úja-
kat ültetnek a helyükbe. Összesen 
17 egészséges hársfát vásároltak 
egy kolozsvári kertészetből, és eze-
ket már el is kezdték kiültetni. 

A gyalogátkelőket több helyen 
biztonsági szigetekkel és felülvilá-
gítással látták el a városban. Az új 
forgalmi rendszer teljes befektetési 
összege meghaladja a 30 millió lejt, 
ezt szintén uniós alapokból sikerült 
megvalósítani. Az új villanyrend-
őrök bizonyos útszakaszon éjszaka 
is működnek a gyalogosok bizton-
sága érdekében.  

A Bolyai utca sétálóutcává való 
átalakítására is kitért a városvezető. 
Elmondta, a városi tanács a múlt 
hónapban elfogadta a végleges ren-
dezési tervet, a közbeszerzés elin-
dult, május elejétől pedig hétvé- 
gente lezárják az útszakaszt, és 
őszig a munkálatok is elkezdőd- 
nek – tette hozzá Soós.  

Májustól a George Enescu utcát 
is lezárják (ahol szintén sétalóutca 
lesz), ugyanis a szomszédban elkez-
dődik a mélygarázs építése, mivel 
Marosvásárhelyen a parkolóhelyek 
száma nagyon kevés. A főtéri öve-
zetben jelenleg 360 parkolóhely 
van, az épülő mélygarázs pedig 270 
parkolási lehetőséget biztosít majd 
a sofőrök számára. A kis utcákban 
lévő parkolóhelyeket sorra számol-
ják majd fel, ezáltal bővülni fognak 
a járdák, és bicikliutak is lesznek. 

A változtatást folytatni kell! 
Teher a két évtizedes lemaradás  

Tasnády Ádám 

sporttevékenységeken vehettek 
részt. Az V–VIII.-osok versenyeire 
egyénileg és csapatban is lehetett 
jelentkezni, a cél az volt, hogy mind 
a magyar, mind a román tagozatról 
minél több tanuló bekapcsolódjon a 
programba.  

Az iskolanapok nyitótevékenysé-
gei közé tartozott a Kahoot! online 
vetélkedő is, ez egy tízperces tudás-
mérés volt Bernády és Marosvásár-
hely címmel, amiben minden felső 
tagozatos diák részt vett.  

Április 11-én, csütörtökön általá-
nos műveltségi vetélkedőkkel és Ki 
mit tud? tehetségkutatóval folytató-
dik a program. Ez utóbbi megmé-
rettetésre népdallal, néptánccal, 
könnyűzenével és modern tánccal 
készülnek az V–VIII.-osok, a ki-

csiknek városnéző sétát szervezünk, 
amelyen közelebbről megismerked-
hetnek a Bernády György nevéhez 
fűződő épületekkel.  

Az iskolanapok pénteki záró-
mozzanata a versenyek, vetélkedők 
legjobbjainak díjazása lesz. A nyer-
tesek oklevelet, érmet és könyvju-
talmat kapnak, valamennyi 
résztvevő pedig egy kis emléktár-
gyat is hazavihet. Az izgalmas tu-
dásmérésekkel arra igyekeztünk 
lehetőséget nyújtani a diákoknak, 
hogy minél alaposabban megismer-
jék a városépítő polgármester életét 
és munkásságát, akinek idejében az 
iskolájuk is épült.  

Az idei rendezvénysorozat 
anyagi hátterét Az én iskolám pro-
jekt keretében a Marosvásárhelyi 
Polgármesteri Hivatal biztosította, 

továbbá a diákok szüleinek érdek-
képviselete, a Dr. Bernády György 
Általános Iskoláért Egyesület is tá-
mogatta a programok lebonyolítá-
sát. 

Simon Imola-Zsuzsannától meg-
tudtuk, hogy a tanintézetnek jelen-
leg 818 diákja van. A tanulók 
iskolai előmenetele méltó Bernády 
György nevéhez, hiszen a bernády-
sok évről évre számos rangos meg-
mérettetésen vesznek részt. 

– Jelenleg több országos tan-
tárgyversenyre készülnek a diákja-
ink, a román nyelv és irodalomból, 
kisebbségtörténelemből, magyar 
nyelv és irodalomból, református 
vallásból, valamint fizikából és ké-
miából megszervezendő tantárgyo-
limpiák döntőin is képviselni fogják 
iskolánkat – tette hozzá az aligazga-
tónő. 

Iskolanapok a Bernádyban
(Folytatás az 1. oldalról)

Ismét kétirányú a forgalom a Szabadság utcában                   Fotó: Nagy Tibor

Fotók: Nagy Tibor



A vidéki településeken élők 
egészségügyi ellátását szol-
gálja az a három, korszerűen 
felszerelt mobil orvosi ren-
delő, amelyeket a Mentsétek 
Meg a Gyermekeket szervezet 
vásárolt egy projekt kereté-
ben az MSD for Mothers  
támogatásával. A három, kis-
buszban kialakított mobil  
rendelő segítségével évente 
több ezer, félreeső vidéki te-
lepülésen élő pácienshez tud 
majd eljutni az Orvoskara- 
ván Egyesület, amelynek a 
rendelkezésére bocsátották 
ezeket. 

A romániai települések mintegy 
felében nincsen elegendő családor-
vos, 328 községben pedig egyálta-
lán nincs, ugyanakkor az egészség- 
ügyi ellátás terén lefedettség szem-
pontjából jelentős különbségek 
vannak városi és vidéki környezet 
között, ezért az egészségügyi kara-
vánok, a mobil orvosi rendelők óri-
ási segítséget jelenthetnek, mert 
egyes betegségek időben kiszűrhe-
tők – hívja fel a figyelmet a három 
mobil rendelő átadása kapcsán kia-
dott közleményében a Mentsétek 
Meg a Gyermekeket szervezet. A 
vidéki egészségügyi ellátás hatéko-
nyabbá tétele érdekében 300 ezer 
euró értékben három mobil orvosi 
rendelőt bocsátottak az Orvoskara-
ván Egyesület csapatainak a rendel-
kezésére. A kisbuszokban kiala- 
kított mobil rendelőkben korszerű 
echográf, valamint nőgyógyászati 
asztal is van, ami lehetővé teszi, 
hogy a szakemberek mell-, pajzs-
mirigy-, hasi, valamint nőgyógyá-
szati echográfiai vizsgálatot is 
végezzenek, ugyanakkor gyerekek 
vizsgálatára is alkalmas készülék-
kel is rendelkeznek. A szakembe-
rekből álló multidiszciplináris 
csapatok így évente akár tízezer vi-

déki, hátrányos helyzetű személy-
hez is el tudnak majd jutni. 

Gabriela Alexandrescu, a Ment-
sétek Meg a Gyermekeket Romá-
nia elnöke az egészségügyi 
ellátáshoz való hozzáférés hiányos-
ságaira és annak következményeire 
hívta fel a figyelmet. Mint mondta, 
fejlettség szempontjából is különb-
ség van a város és a vidék között, a 
szegényebb térségekben született 
gyerekek hátrányba kerülnek, sok 
esetben nem férnek hozzá a megfe-
lelő egészségügyi szolgáltatások-
hoz, és ez akár az életüket is 
veszélybe sodorhatja. Egy nem  
követett terhesség komoly prob- 
lémákat okozhat mind az anya, 
mind a magzat számára, életveszé-
lyes következményekkel. Ezért 
összpontosít a szervezet az orvosi 
karavánokkal a vidéki egészség-

ügyi ellátás javítására, ezt a célt 
szolgálja a csecsemőhalandóság 
visszaszorítását célzó programjuk 
is, amely révén a szülészeti osztá-
lyokat korszerű orvosi berendezé-
sekkel látják el, illetve közvetlenül 
támogatják a veszélyeztetett közös-
ségekben élő anyákat és gyerekei-
ket. 

A szervezetnek egy 2023-ban, az 
ország 17 megyéjében végzett fel-
mérése szerint minden tizedik vi-
déki terhes nő közül egy nem járt 
háziorvosi vizsgálatra a terhesség 
alatt, illetve az állapotos nők 34%-a 
nem járt nőgyógyásznál anyagiak 
hiánya miatt, vagy azért, mert a leg-
közelebbi rendelő is túl messze volt 
a lakhelyétől. A felmérés szerint 
azon nők 50%-a, akik a terhesség 
alatt jártak nőgyógyászati vizsgá-
latra, megemlítették, hogy a vizsgá-

latok, az ultrahang, valamint a labor 
nem voltak ingyenesek. 

Az Országos Statisztikai Intézet 
adatai szerint 2022-ben a legtöbb 
családorvosi rendelő (6,3 ezer) vá-
roson működött, ezzel szemben vi-
déken mindössze 4,1 ezret 
jegyeztek. Ugyanakkor egy vidéki 
háziorvosi rendelőnek 1,4-szer 
annyi lakost kellett ellátnia, mint 
egy városi praxisnak. A szakorvosi 
ellátás terén még rosszabb a hely-
zet. Míg 2022-ben 13 ezer egyéni 
szakorvosi praxis működött váro-
son, vidéken ez a szám 18-szor ala-
csonyabb (mindössze 728), tehát a 
vidéken dolgozó szakorvosi rende-
lőkre jutó lakosságszám tizenhat-
szor magasabb, mint városon. 
2022-ben 10 ezer lakosra számítva 
átlagosan 13,1 szakorvosi praxis 
nyújtott szolgáltatásokat városon, 
míg vidéken 10 ezer lakosra átlago-
san egy szakrendelő jut – derül ki a 
szervezet közleményéből. 

Első lépés az egészség felé – 
negyven rendelőt szereltek 
fel, további hatvan következik 

Az egészségügyi ellátáshoz való 
hozzáférés megkönnyítése végett a 
Mentsétek Meg a Gyermekeket 
szervezet egy másik projektet is 
kezdeményezett az OMV Petrom 
Alapítvány anyagi támogatásával, 
amelynek keretében az ország 17 
megyéjében – köztük Maros me-
gyében is – 40 vidéki családorvosi 
rendelőt láttak el több mint hatszáz 
korszerű egészségügyi felszerelés-
sel, összesen 480 ezer euró érték-
ben. A projekt címe (Első lépés az 
egészség felé) is tükrözi a célját, 
ugyanis annak, hogy az újszülött 
egészséges legyen, első számú fel-
tétele, hogy a terhesség alatt az 
anyának az állapotát kövesse egy 
szakember, és a nő férjen hozzá az 
alapvető vizsgálatokhoz. A projekt 
szükségességét az indokolja, hogy 
Romániában a vidéki lakosság, fő-

ként a hátrányos helyzetűek, igen 
csekély arányban férnek hozzá az 
egészségügyi ellátáshoz, illetve bi-
zonyos szűrővizsgálatokhoz. A 
Mentsétek Meg a Gyermekeket 
adatai szerint a 25–64 év közötti 
nők mindössze 27 százaléka jut el 
méhnyakrákszűrésre, az 50–69 év 
közötti nők alig 7 százaléka jelent-
kezik mammográfiai vizsgálatra (az 
alacsony jövedelemmel rendelkező 
nők esetében ez az arány mindössze 
2 százalék), 2019-ben az állapotos 
nők 27 százaléka egyetlen vizsgála-
ton sem vett részt a terhesség alatt, 
olyan körülmények között, amikor 
a települések csupán 47 százaléká-
ban van elegendő családorvos, 328 
községben pedig egyáltalán nincs. 

Jelentős különbségek vannak a 
vidéki és a városi egészségügyi 
egységek, valamint az orvosok szá-
mának a tekintetében, a vidéken 
rendelő családorvosok száma egyre 
csökken – hívja fel a figyelmet köz-
leményében a szervezet. Az Első 
lépés az egészség felé című projekt 
mintegy háromezer terhes nő és 5 
évesnél kisebb gyerek számára 
könnyíti meg az egészségügyi ellá-
táshoz való hozzáférést. 

Kálmán Melindától, a Mentsétek 
Meg a Gyermekeket szervezet 
Maros megyei fiókjának a program-
felelősétől megtudtuk, hogy a 17 
megye között, amelyek részei a pro-
jektnek, Maros is szerepel, me-
gyénkben a mikefalvi, valamint egy 
marosvásárhelyi családorvosi ren-
delő részesült korszerű egészség-
ügyi felszerelésekben az OMV 
Petrom Alapítvány anyagi támoga-
tásának köszönhetően. A többi kö-
zött egy korszerű, hordozható 
echográffal, valamint EKG-készü-
lékkel, Doppler-ultrahangvizsgálat 
elvégzésére alkalmas berendezés-
sel, elsősegélynyújtásra alkalmas 
eszközökkel, újszülöttmérleggel, 
valamint vizsgálóasztallal bővült a 
mikefalvi rendelő felszereltsége. A 
hordozható echográf előnye, hogy a 
családorvos tudja vinni magával, 
amikor esetleg a félreeső, kisebb 
falvakba megy ki egy-egy páciens-
hez, így az illető otthonában is el-
végezhető a vizsgálat, anélkül hogy 
a betegnek kilométereket kellene 
utaznia – mutatott rá Kálmán Me-
linda. Ugyancsak a projekt része-
ként Marosvásárhelyen egy város- 
széli lakónegyedben lévő rendelő-
nek echográfot, Doppler-ultra- 
hangvizsgálatra alkalmas készülé- 
ket, vizsgálóasztalt, valamint első-
segélynyújtó készletet vásároltak. 

Idén folytatódik a projekt, a terv 
szerint országszerte további hatvan 
vidéki rendelőt látnak el korszerű 
egészségügyi felszerelésekkel azért, 
hogy azok a vidékiek is hozzáférje-
nek az ellátáshoz, akik nem enged-
hetik meg maguknak, hogy a 
legközelebbi városba utazzanak 
vizsgálatok végett, illetve ezáltal a 
megyei kórházakat, valamint a na-
gyobb városok sürgősségi osztályait 
is némileg tehermentesítik. A vidéki 
orvosi rendelők május közepéig pá-
lyázhatnak a korszerű felszerelé-
sekre. 

A vidéki egészségügyi ellátást tennék hatékonyabbá 
Három mobil orvosi rendelő  

járja majd az országot 

Szerkesztette: Menyhárt Borbála
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Menyhárt Borbála 

Fotók: Mentsétek Meg a Gyermekeket szervezet



„Sokáig tagadtam azt, hogy 
rákos vagyok. Még akkor is, ami-
kor az onkológián a hematológus 
orvos közölte, hogy rákról van szó, 
én úgy voltam vele, hogy »oké, és 
mi a következő lépés?«. Mert ez a 
nagyon súlyos szó nagyon meg-
érintett, de nem akartam, hogy be-
folyásoljon. Én valójában azt is 
mondtam, hogy nem vagyok rákos, 
csak kéthetente kapok egy perfú-
ziót, és minden rendben lesz” – val-
lotta a 22 éves Bia Poenaru, akit két 
éve diagnosztizáltak Hodgkin-lim-
fómával, amely a nyirokcsomókat 
érintő daganatos betegség. 

Bia mellett kilenc másik, 17 és 
34 év közötti romániai fiatal, akik 
olyan betegségekkel élnek, mint a 
rák, diabétesz, szisztémás lupus 
erythematosus, Crohn-betegség, 
epilepszia vagy hízósejt-aktivációs 
szindróma, és akik a #IAmMyAd-
vocate projekt résztvevői, a kö- 
zösségi médiában futó, általuk kez-
deményezett kampányban bátran 
beszéltek nyilvánosan a betegsé-
gükről. A Yuppi Tábormozgalom 
Egyesület által 2022-ben kezdemé-
nyezett projekt hivatalosan március 
26-án, kedden Kolozsváron ért 
véget. 

A videók megható vallomásokat 
tartalmaznak, a fiatalok őszintén és 
nyíltan beszéltek arról a pillanatról, 
amikor megtudták a diagnózisukat 
és arról, hogy mi volt a környeze-
tük reakciója. 

„Sokszor mondták azt az em-
berek, hogy: nem látszik, hogy 
bármi bajod van. De, mint bármi-
lyen krónikus betegségnél, a fájda-
lom legtöbbször belül van” – 
vallotta a 34 éves Andreea Po-
pescu, aki egy ritka betegséggel, hí-
zósejt-aktivációs szindrómával él. 
Amalia Bálint, a Yuppi táborok 
egyik résztvevője, akinek Crohn-
betegsége van, arról mesélt, hogy  
kezdetben nagyon nehéz volt erről 
beszélnie bárkivel. „Amikor rájöt-
tem, hogy vannak még hozzám ha-
sonló gyerekek, egyre könnyebb 

lett. Most már tudok bármilyen kér-
désre válaszolni a betegségemmel 
kapcsolatban, és örülnék, ha tudnék 
más gyereknek is segíteni” – 
mondta. Ugyanennyire nehéz volt 
Robert Dovleacnak is, a Yuppi 
Camp önkéntesének is beszélnie az 
epilepsziájáról. „Féltem elmondani 
az embereknek, attól tartva, hogy 
eltávolodnak vagy mindenféle cím-
kével illetnek” – vallotta. 

 
Képíró Dorottya, a Yuppi Camp 

önkéntese, aki nemrég tudta meg, 
hogy diabéteszes, arról a nehéz fel-
ismerésről beszélt, hogy a beteg-
sége örökké vele lesz: „minél több 
információt kaptam arról, hogy ho-
gyan kellene kezelnem a betegsé-
gem, még inkább megijedtem: 
ezentúl mindezeket a dolgokat, 
amelyek a betegségemet és az éle- 
temet befolyásolják, figyelembe 
kell vennem, és egyedül kell boldo-
gulnom”. 

A fiatalok azokról az erőforrá-
sokról is beszéltek, amelyek segí-
tették őket megbirkózni félel- 
meikkel és a betegség okozta aggo-
dalmaikkal. A 17 éves, diabétesszel 
élő Szőcs Apor arról mesélt, hogy 
hogyan találta meg a motivációját 
a sport által, hiszen „ez az egészsé-
ges élet egyik titka, és megsúgom, 
hogy a jó vércukorszintnek is az 
egyik titka”. Răzvan Rusu és a 
Yuppi tábor volt résztvevője, jelen-
leg önkéntese gyerekként esett át a 
leukémián, a támogató közösség 
fontosságáról beszélt: „A Yuppi 
tábor után egyre nyitottabb lettem, 
kezdtem elfogadni azt, ami velem 
történt. Mindez azért sikerült, mert 
találkoztam más, hozzám hasonló 
gyerekekkel, akikkel beszélni tud-
tam minderről”. A környezetünk-
ben élő emberek fontosságáról 
mesélt Andreea Popescu is: „Ve-
gyétek körül magatokat olyan em-
berekkel, akik szeretnek, akik 
felemelnek, akik hisznek bennetek, 
akik látják azt, hogy sokkal többek 
vagytok, mint a betegségetek”. 

Az #IAmMyAdvocate kampány 
annak az azonos nevű, szerteágazó 
projektnek a része, amelyet 2022-
ben indított a Yuppi Tábormozga-
lom Egyesület, és amelynek célja 
az volt, hogy hangot adjon a króni-
kus beteg fiataloknak, és megta-
nítsa őket kiállni a jogaikért. „Egy 
olyan közösséget akartunk kialakí-
tani, ahol a jelenlegi és volt Yuppi 
tábor résztvevői megoszthatják 

egymással a betegség okozta prob-
lémákat, nehézségeket, és támogat-
hatják egymást abban, hogy ezeket 
a nehéz pillanatokat átvészeljék. Itt 
növelhetik az önbizalmukat, ahol 
azt érzik, elfogadják és megértik 
őket, ahol bátorítva vannak arra, 
hogy kiálljanak magukért. Egy 
hely, ahol bátorságra tehetnek 
szert” – közölte László Zsuzsa, az 
egyesület elnöke a Kolozsváron 
szervezett záró sajtókonferencián. 

„Miután a fiatalok közzétették 
videóikat, megkérdeztük, milyen 
volt ez a tapasztalat számukra. Ro-
bert, aki epilepsziás, ezt írta: »A 
legnagyobb lépés volt. Már sokat 
gondolkodtam azon, hogy erről be-
szélnem kellene, de mindig voltak 
fenntartásaim. Ez volt az a löket, 
amire szükségem volt.« Az ilyen 
visszajelzések bizonyítják szá-
munkra azt, hogy az a projekt, ame-
lyet megálmodtunk és amelyen az 
elmúlt két évben dolgoztunk, való-
ban pozitív hatással volt ezeknek a 
fiataloknak az életére”– mondta 
Zsuzsa. 

Az #IAmMyAdvocate projekt 
tevékenységei magukba foglalták 
két online támogató csoport létre-
hozását, két olyan Facebook-cso-
portot, amelyhez több mint 300 
fiatal csatlakozott. Projektpart- 
nerünk, a PONT csoport irányí- 
tásával tíz közösségi projektet sike-
rült a fiataloknak életbe léptet- 
niük. 30 pár, amelyet egy-egy 
nagykorú és egy-egy kiskorú kró-

nikus beteg fiatal alkotott, rendsze-
resen találkozott a mentorprogram-
ban, beszélgettek és támogatták 
egymást. 17 iskola 260 tanára vett 
részt a projektpartner Spektrum 
Oktatási Központ által szervezett 
bullying-megelőzési tanfolyamo-
kon. 50 fiatal tanulta meg, hogyan 
lehet érdekérvényesítő kampányt 
létrehozni és lebonyolítani, 100 fi-
atal vett részt az ingyenes élmény-
terápiás Yuppi táborokban. Három 
konferenciát szerveztünk – Kolozs-
váron, Csíkszeredában és online – 
pedagógusoknak, szociális mun-
kásoknak, pszichológusoknak, gye-
rekvédelemben dolgozóknak és 
krónikus beteg gyerekekkel foglal-
kozó orvosoknak. A projektben or-
szágszerte összesen 886 személy 
vett részt. 

A Yuppi Tábormozgalom Egye-
sület 2011-ben jött létre, és azóta 
ingyenes élményterápiás táborokat 
biztosít a rákbeteg, a diabéteszes 
vagy más autoimmun betegségben 
szenvedő gyerekeknek és fiatalok-
nak, valamint családjuknak. A kez-
detektől fogva 1.722 gyerek, 
kamasz és családjuk, 1.457 önkén-
tessel együtt, 32 táborban és 13 on-
line tevékenységen vett részt. Ez az 
első olyan romániai tábor, amely az 
élményterápia módszerét használta: 
a tábori tevékenységek – mászás, 
evezés, lovaglás, íjászat – segítik a 
gyerekeket és a kamaszokat újra 
felfedezni önbizalmukat, növelik 
függetlenségüket, és alapvető ér-
zelmi erőforrásokat biztosítanak 
számukra a betegség elleni küzde-
lemben – ezt tanulmányok bizo-
nyítják. 

2024 nyarán három nyári tábort 
és egy családi hétvégét szervezünk: 
testvértábor (7 és 18 év közötti rák-
beteg vagy autoimmun betegséggel 
élő gyerekeknek és testvéreiknek), 
családi tábor (0 és 9 év közötti dia-
béteszes gyerekeknek és családjuk-
nak), tábor diabéteszes gyerekek- 
nek és fiataloknak (8 és 18 év kö-
zött) és családi hétvége (0 és 9 év 
közötti rákbeteg, diabéteszes vagy 
más autoimmun betegséggel élő 
gyerekeknek és családjuknak). 

Az #IAmMyAdvocate projektet 
a Yuppi Tábormozgalom Egyesület 
vezeti, támogatásban részesül az 
Active Citizens Fund Románia 
program által, amelyet Izland,  
Liechtenstein és Norvégia finanszí-
roz az EGT Alap 2014–2021 kere-
tében. A projektben partner a 
PONT Csoport és a Spektrum Ok-
tatási Központ. (Az egyesület köz-
leménye)

Véget ért a Yuppi Camp #IAmMyAdvocate kampánya 
Krónikus beteg fiatalok hallatták a hangjukat 
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András Nándor, a Gyulafehér-
vári Caritas ápolója tíz éve 
végez otthoni beteggon- 
dozást Marosvásárhelyen és 
környékén, de szükség esetén 
Marosszentgyörgyön, Csej- 
den és Tófalván is szívesen 
helyettesít. Készségesen tel-
jesít napi szolgálatot az idős, 
magatehetetlen, rendszere-
sen ápolásra szoruló betegek 
otthonában. Hogyan éli meg 
hivatását, és mi minden érinti 
őt munka közben? – erről be-
szélgettünk. 

– Hogyan viszonyulnak hozzád a 
betegek, amikor először térsz be egy 
otthonba? 

– Először mindenkinek vannak 
fenntartásai, és ez normális, hiszen 
nem tudják elképzelni, mire számít-
hatnak, azt gondolják, bármi történ-
het. Erről az jut eszembe, amikor 
2014-ben legelőször elmentem 
Svájcba, az első beteghez. A bácsi 
kezdődő demenciával küszködött, 
de még aránylag jól volt – a lakás-
ában négy helyen volt letéve a rend-
őrség telefonszáma. El tudtam 
képzelni, milyen lehetett neki de-
mensként egy idegen embert been-
gedni a házába… Félt. 

– Hogyan nyered el az idős em-
berek bizalmát? 

– Próbálom kialakítani. Fontos a 
pontosság. Amit megbeszélünk, az 
úgy van. Felajánlom a segítségemet, 
és ha látják, hogy működik, akkor a 
bizalom kialakul már néhány talál-
kozás után. 

– Hogyan néz ki egy napod? 
– Reggelente a vérvételekkel fog-

lalkozom. Olyan emberektől veszek 

vért, akiknél akut (hirtelen fellépő) 
betegség alakult ki. A vérmintákat 
laborba viszem, utána a napi gondo-
zásra szoruló, beütemezett betegei-
met látom el. Követem a krónikus 
betegeim állapotát is, és folyamato-
san visszajelzek róluk az orvosaik-
nak. 

– Milyen szolgáltatásokat nyújto-
tok a betegeknek? 

– Főként alapápolást és medikális 
(gyógyászati) szolgáltatásokat. Az 
alapcsomag olyan szolgáltatásokat 
tartalmaz, mint például a fürdetés, 
étkeztetés, ágytálazás, pelenkacsere 
vagy ágyneműcsere. Az egészség-
ügyi segítségnyújtás kapcsán a seb-
ellátást, kötözést, injekciózást, 
vérvételt, vérnyomásmérést említ-
hetem. A szolgáltatások palettája 
széles és változó, ápolóként mindig 
a betegek igényeit vesszük figye-
lembe, és orvosi javaslatra gondoz-
zuk őket. 

– Milyen típusú betegekkel talál-
koztál? 

– A legmagatehetetlenebb ember-
től a gyógyulófélben lévőig szinte 
mindenfélét láttam. Nagyon sokan 
agyvérzés utáni állapotban vannak, 
vagy demensek. A demencia nagyon 
súlyos betegség: a mozgásképes 
ember nem ura többé önmagának. 
Volt olyan betegünk, akit három 
éven át felváltva ápoltunk a kollé-
gámmal. Mi adtunk neki reggelit, ott 
álltunk mellette, hogy meggyőződ-
jünk: valóban beveszi a gyógysze-
reit, s ő egész nap csak csoszogott a 
szobában, a házban…Szomorú. 

– Bizonyára számos olyan él-
ményt hordozol még, amelyek mé-
lyen megérintettek. Kérlek, mesélj el 
egy olyan történetet, amikor nagyon 
megsajnáltál valakit. 

– Gyakran történik ilyen. Volt 
olyan betegem, akinek az esetében 
egy adminisztratív munka során ész-
revettem, hogy ugyanazon a napon 
van a születésnapunk. Három évig 
jártam hozzá. Heti három alkalom-
mal mindkét lábát kötöztem, mert 

térdtől lefelé bomlott ki. Agyvérzés 
utáni állapotban volt a bácsi, lebé-
nult a két lába. Amikor a hozzátar-
tozói hazavitték a kórházból, ott 
neki valami olyan megjegyzést te-
hettek, hogy nincs már sok hátra. 
Anyagi lehetőségük sem nagyon en-
gedte a családtagoknak, hogy meg-
felelő körülményeket biztosítsanak 
neki, mert a lánya akkor vált el, két 
gyerekkel odaköltözött a szüleihez, 
és így történt meg, hogy a kisebbik 
gyereknek a kinőtt ágyába tették a 
nagytatát. Ő abban nem tudta ki-
nyújtani a lábait, így a lebénult vég-
tagjai begörbítve maradtak. Én 
akkor kerültem oda, amikor a két 
lába térdtől lefelé már üszkösödni 
kezdett, bomlásnak indult. Három 
évig kötöztem a sebeit, és összeba-
rátkoztunk. Menet közben kiderült, 
hogy könyvelőként dolgozott, és na-
gyon szeret olvasni. Mindig meg-
kérdezte, vajon vannak-e érdekes 
könyvei a betegeknek, akikhez még 
járok, amelyeket esetleg kölcsön-
kaphatna, és cserébe ő is felajánlotta 
a könyveit. A telefonommal lefény-
képeztem a könyvtárát. Amikor 
olyan helyen jártam, ahol sok könyv 
volt, említést tettem erről a betege-
imnek, és ők mindig jó fejek voltak, 
küldtek egymásnak könyveket. A 
szomorú helyzete ellenére ez egy 
pozitívum volt. Ilyen jó élményeim 
voltak vele. Volt úgy, hogy a szüle-
tésnapjára vittem egy alkoholmentes 
sört, ketten elosztottuk, és koccintot-
tunk. 

– Mikor van sikerélményed? 
– Ha valaki meggyógyul. A főis-

kolán sok más tantárgy mellett seb-
kötözést és sebápolást is tanultunk. 
Gyakorlatoztunk sebészeten és bőr-
gyógyászaton egyaránt, a legna-
gyobb felismerés mégis az volt 
számomra, hogy a sebek akkor gyó-
gyíthatóak hatékonyan, ha előzete-
sen az orvosok már megtalálták 

azok belső, kiváltó okait, és kiírták 
rájuk a kezelést. A lábszárfekélyek 
belgyógyászati okok miatt képződ-
nek. Először azokat kell orvosolni, 
maga a seb csak utána gyógyítható. 
Ma a modernebb gondolkodású bőr-
gyógyászok például úgy dolgoznak, 
hogy ha egy beteg ödémás lábbal 
keresi fel őket, amely ki van bo-
molva, akkor nem azzal kezdik, 
hogy felírnak neki egy kenőcsöt, 
hanem kivizsgáltatják a beteget. 
Konzultálnak más szakorvosokkal, 
akik megoldják azt a belgyógyászati 
problémát, amely a bőrelváltozást 
okozza. Ápolóként így van lehető-
séged valóban helyrehozni egy 
lábat, meggyógyítani egy lábszárfe-
kélyt. Jó érzés, amikor látom, hogy 
felépül egy-egy betegem. Mindig 
orvosi javaslatra kezeltem a betege-
imet. Most viszont, hogy az új gene-
rációs orvosok a belső okokat is 
kezdték figyelembe venni, azt 
látom, hogy van remény. 

– Mit a legnehezebb látni? 
– Az elmúlást. Főleg hogyha va-

lakihez éveken át jársz. Az egy 
olyan szörnyű dolog, még most is, 
hogy lassan tizenöt éve diplomázott 
asszisztens vagyok. Például ugyan-
ennél a bácsinál, akiről meséltem, az 
utolsó alkalommal nem volt annyi 
erőm, hogy a szemébe nézzek. Tud-
tam, hogy itt nagy baj van: az álta-
lános állapota erre utalt, nagy 
fájdalmai voltak, nem tudtam egye-
dül ellátni. Oda kellett hívjam a hoz-
zátartozókat, hogy segítsenek meg- 
tartani. Mindenhol kibomlott. És 
nem volt annyi erőm, hogy a sze-
mébe nézzek.  

– Mi vitt téged erre az útra, hogy 
ápoló légy? 

– A szükség. Akkor még nem tud-
tam. De ha most elgondolkodom, 
hogy miért is csinálom, akkor az a 
szükség. Ha mi nem tennénk, ki 
tenné?

A félrefordított tekintet ereje 

Orbán Júlia

Narancsos, belga csokis torta 
Két hagyományos pis-

kótát sütök, az egyiket 
kakaósan: ahány tojás, 
annyi kanál cukor, liszt, 
víz. Mindkét piskótát 
kettévágom, így össze-
sen négy lapot kapok. 
Két nagyobb narancs 
héját lereszelem, feltöl-
töm vízzel (kb. 3-4 dl), 
ízlés szerint édesítem, 
vaníliaesszenciát is adok 
hozzá, majd ezzel a lével 
alaposan meglocsolom a 
piskótalapokat.  

Egy kg zsíros vajat, 
egy kg mascarponét 40 
dkg vaníliás porcukorral, 
öt evőkanál holland kakaóporral, hat evőkanál cukros csokiporral (hasonló a cukrozott ka-
kaóhoz) habosodásig mixerrel kidolgozok. Két tábla belga csokit, két tábla belga tejcsokit 
(összesen 40 dkg) gőz fölött felolvasztok egy evőkanál olívaolajjal és két evőkanál zsíros 
tejszínnel. Amikor langyos, hozzáadom a krémhez, és összekeverem. A meglocsolt lapokat 
megtöltöm. A második piskótalapot először narancszselével kenem meg, majd rákenem a 
csokikrémet. A narancszselét magam készítem. Ilyenkor nem dzsem lesz, hanem több pektin 
hozzáadásával kocsonyásabb lesz, és süteményekhez kiváló. Mindenik lapot megtöltöm, 
majd a krémmel kívülről is bevonom a tortát. Tetszés szerint díszítjük. A narancs fontos dí-
szítőelem. 
Tejfölös lepény 

Hozzávalók: 50 dkg 
liszt, 30 dkg vaj, két dl 
tejföl, pici só, két to- 
jás, egy kávéskanál 
cukor, fél tasak élesz- 
tő, egy citrom reszelt 
héja. Mindezeket jól 
kidolgozom. Lehet 
kézzel is, én gépet 
használtam. Az élesz-
tőt nem futtattam fel. 
Krém: egy kg zsíros 
krémtúró, 50 dkg zsí-
ros tejföl, 25 dkg mas-
carpone, 20 dkg vaní- 
liás cukor, 3 tojássár- 

ga. Jó krémesre keverem. A tésztát bármilyen formába tehetjük, nyújtsuk, csak ne legyen 
vastag. Miután kinyújtottam, megszórom prézlivel, majd jó vastagon megkenem a krémmel, 
és megszórom őrölt fahéjjal. 180 fokon 25 perc alatt készre sütöm. Nekem három darab lett 
ebből az adagból. 
Spárgakrémleves 

12-15 darab fehér 
spárgát megpucoltam 
a fás részétől, héjától, 
és kisebb darabokra 
vágtam. Egy póré-
hagyma fehér részét 
karikára vágtam, két 
közepes méretű 
krumplit meghámoz-
tam, kockára vágtam, 
egyujjnyi vastagságú 
vajszeletet, két evőka-
nál olajat hozzáadtam. 
Addig kevertem, amíg 
a vaj elolvadt, meg-
sóztam, borsoztam, és 
annyi vízzel töltöttem 
fel, hogy ellepje a 
zöldségeket. Három 
cikk zúzott fokhagy-
mát is tettem hozzá, majd lefedtem. 15 perc alatt minden puhára főtt, majd botmixerrel pü-
résítettem. Négy dl főzőtejszínnel és egy dl vízzel felhígítottam, jól összekevertem és 
felforraltam. Szerecsendióval is ízesíthető. Én ibolyával, csilikarikákkal, balzsamecetkrém-
mel és tejföllel díszítettem. 
Tejszínes-tárkonyos leves húsgombóccal 

Egy nagyobb 
murkot, egy petre-
zselyemgyökeret, 
egy fej hagymát fel-
kockázok, és kevés 
olajon megdinszte-
lek, kb. 10 percig. 
Feltöltöm három 
liter vízzel, amihez 
négy tyúkhúsleves-
kockát, pár szemes 
borsot adok. 50 dkg 
darált húshoz két to-
jást adok, megsó-
zom, borsozom, 

húsgolyókat formázok belőle, és a zöldséges léhez adom. Két evőkanál rizst jól megmosok, 
és azt is beleteszem a levesbe. Mindent puhára főzök, majd egy dl zsíros főzőtejszínnel be-
habarom. A tárkonyt nagyobb darabokra vágom, és hozzáadom a leveshez. A tűzről félrevéve 
két evőkanál ecetet adok hozzá (így nem fut össze a tejszínes leves). 

Jó étvágyat kívánok! 

Enikő receptjei 
Rózsa Enikő
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1994. február 22-én két fegyverdörrenés ri-
asztotta a budapesti Rózsadomb egy különle-
ges lakásának szomszédjait. A hang abból az 
irányból jött, ahol egy idős házaspár lakott. 
Akik hallották, vagy megértően, vagy fejcsó-
válva, szemlesütve hallgattak a lövések után. 
Annak a háznak az ablakát már többször is 
téglákkal dobálták be. 

– Vajon ki után lőtt az öreg? – találgatták, 
akik ismerték. – Mert nagy hatalma volt,  
élet és halál ura volt, egy fél ország rettegett 
tőle. 

Nemsokára aztán elterjedt a hír: meghalt 
Pap János. Aztán nemsokára még rémisztőbb 

hír ejtette gondolkodóba az embereket: Pap 
János először lelőtte a feleségét, majd a halott 
nő mellé feküdt, és magával is végzett. A 
gyilkos fegyvert természetesen engedély nél-
kül birtokolta – amikor beszerezte, még senki 
sem mert volna engedélyt emlegetni előtte. 

– A lelkiismerete nem hagyta nyugodni! – 
jegyezték meg többen. – Biztosan eszébe ju-
tott az egykori professzor, és még ki tudja, 
hány ismeretlen ember elvett élete. 

– Professzor? Miféle professzor? – értet-
lenkedtek többen. 

– Brusznyai Árpád, a tudós! Őt végeztette 
ki Pap János. – Alig akadt néhány idős ember, 
aki még hallott erről az esetről. 

Nem csoda, ha már alig ismerték Brusz-

nyai Árpádot! A kommunista hatalom igye-
kezett mindent megtenni, hogy se híre, se 
hamva ne maradjon az egykori tanárnak. A 
nevét is csak a rendszerváltozás után lehetett 
kiejteni, akkora „ellensége volt a népnek.” 

Már sejthetjük, hogy aki akkor a nép ellen-
sége volt, az a valóságban senkinek sem akart 
rosszat, csupán szebb, élhetőbb életet. Hiába 
kérlelte Márai Sándor az angyalt, „angyal, 
vidd meg a hírt az égből: Mindig új élet lesz 
a vérből”, sokaknak nem volt részük ebben 
az evangéliumban. 

Brusznyai Árpád 1924. június 27-én szü-
letett Derekegyházán, rend- és fegyelemsze-
rető családban. Édesapja csendőrtiszt- 
helyettes volt, aki a rend betartására vigyá-
zott. Gyermekeit katolikus hitre, hazaszere-
tetre és nemzetben való gondolkodásra 
nevelte. Nem sejtette – mert nem is sejthette 
–, hogy e nevelés által „bűnösöket” nevel, 
akik majd „ártó szándékkal” gáncsolják egy 
„dicsőséges kor” kiteljesedését… Az egyik 
fiú, József papnak tanult, Árpád pedig a bu-
dapesti Pázmány Péter Tudományegyetemen 
görög-latin-történelem szakos tanári diplomát 
szerzett 1948-ban. Tanulmányait summa cum 
laude minősítéssel végezte, és egy év múlva, 
1949-ben bölcsészdoktorrá avatták. Morav-
csik Gyula professzor maga mellé vette a 
nagy tudású ifjút, így Árpád a Görög Filoló-
giai Intézetben kapott állást. 

A fiatal tudóst tizennyolc évesen meggyö-
törte a sors: egy fertőzés következtében 
csonttébécét kapott, és hajszál híján lebénult. 
Az addig sportban is jeleskedő fiatalember 
hosszú ideig alig mozoghatott, míg annyira 
fel nem épült, hogy sántítva bár, de mégis tu-
dott járni. Ez a súlyos csapás nem törte meg. 

Hogy mikor tanult meg zenélni Brusznyai 
Árpád, arról nem szólnak krónikák, de arról 
igen, hogy zenei tudásának hasznát vette. 

1950-ben egyre inkább elhatalmasodott a 
vad kommunizmus őrült erőszakossága. 
Édesapját, mint a nép ellenségét, letartóztat-

ták. Erre az esetre József így emlékezett visz-
sza: „Volt Szentesen egy családi házunk. 
Édesapa egyedül maradt. De hogy mégis le-
gyen gondviselője, egy vasutas családot oda-
vett maga mellé, akik hát vállalták az 
eltartását és a gondozását. Na, most ezek ra-
vaszul meg akarták szerezni az egész házat, 
és a következőképpen jártak el. Édesapával 
esténként szoktak beszélgetni, és ezek a saját 
lakrészükbe elbújtattak egy ÁVO-st, és be-
szélgetés közben édesapának adták a szájára 
a kérdéseket. Akkor volt a földosztás, és hát 
édesapa azt mondta, hogy ne nagyon örülje-
nek ennek a földosztásnak, mert amit most 
adnak, azt úgyis el fogják venni tőlük. Mind-
szenty bíboros úrról is ezek adták a szót édes-
apának, és édesapa azt mondta, igen, 
helyesen jár el, igenis nagyon helyesen jár el, 
amikor védelmezi az egyháznak a szabadsá-
gát. Ezt azután az ÁVO-s mind tanúsította, 
és ennek alapján izgatás címen elítélték édes-
apát három évre, amit a szegedi Csillag bör-
tönben töltött le.” 

És amint Móricz Zsigmond írta Rózsa Sán-
dorról, hogy „Hát igaz, mi lögyön a betyár fi-
ábúl. Betyár. Nem hagyják, hogy más lögyön, 
mert belekergetik. A betyárságba…” Ugyan-
úgy mi lehetett a nép ellenségének fiából?  
A nép ellensége… 

Brusznyai Árpádtól a származása miatt 
1951-ben elvették egyetemi tanársegédi állá-
sát. A munka nélkül maradt „ellenségnek” 
óriási szerencséje volt zenei tudásával. Való-
színűleg testvére közbenjárására a váci szé-
kesegyház kántora lett. Brusznyai tehát jó 
orgonista volt. Katolikus pap testvére is 
ugyanebben az évben került a kistarcsai bör-
tönbe. 

1952-ben Árpád Veszprémben kapott ta-
nári állást. Elképesztő tudásának hála, latint, 
németet és történelmet oktatott. Mivel több 
hangszeren is játszott, és kitűnő pedagógus is 
volt, hamar kivívta a tiszteletet a diákok előtt. 
Ő vezette az énekkart is. Karvezetői munkája 
minden kétséget kizáróan rendkívül színvo-
nalas lehetett, mert maga Kodály Zoltán is 
felfigyelt rá.

A tudós mártír utolsó éneke (1.)
Szilágyi Mihály 

Április 4-i rejtvényünk megfejtése: Először pórul járni bosszúság, másodszor balgaság, harmadszor szégyen.

Arthur Schopenhauer 
német filozófus  

véleményét idézzük  
a rejtvény fősoraiban.
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(RÖV.) 

MUNKA  
(JIDDIS)

u

Ð
VÉDELMEZ

TOLNAY … 
(SZÍNÉSZNŐ) 

A LUTRI 
UTÓDJA

uq KOHÓ  
TERMÉKE 
KORALL- 
ZÁTONY

uq NAGY TESTŰ 
HÁZIÁLLAT 
SZÉP VITÉZ

uq q RÓMAI EZER 
GÖRBE  
ARATÓ- 
ESZKÖZ

u

FRANCIA 
ÍRÓ (ÉMILE) u

q q OLASZ IGEN 
ANNYI MINT 

(RÖV.)

u NÉVELŐ 
LATIN 

CSONT

uq SZINTÉN 
HELYSÉG 
POLGÁRA

u SKÁLA- 
KEZDET 

A RÁDIUM 
VEGYJELE

uq ÁLMOS 
ANYJA 

AZ ARGON 
VEGYJELE

u q

ÖTÉVESEK 
ISKOLÁJA 
RÉG ÉLT 

ELŐD

u q TOJÁSOKON 
ÜL A TYÚK 
ANEKDOTA

u q q NAGY TESTŰ 
PAPAGÁJ 

BÉCSI 
SPORTKLUB

u q q ILYEN ÚT IS 
VAN 

LASSAN JÁR

u

Ê
MŰ TÁRGYA 

ÉTKEZŐ

u q FÜSTÖLT 
SONKA 

ÖSSZEG-
VEKTOR

u q AKKOR 
(FRANCIA) 
CSAVAR

u q ORVOSI 
SZAK (RÖV.) 
TÖRLŐGUMI

u

CSELEKE-
DET u

q
AZONBAN 

MAGAD

u q
FÜGGŐZÁR 

INDÍTÉK

u q
LEKVÁR 

FÁBA VÉS

u
CSERMELY 

LÁM

u q ÉNEKLŐ- 
HANG 

LENG A 
ZÁSZLÓ

u

KÍMÉLŐ,  
VÉDELMEZŐ

u BOSSZÚT 
ÁLL 

MEZEI

uq q ZENÉS 
DRÁMA 

RAVASZ MEG- 
TÉVESZTÉS

u q AZ EGYIK 
PINCÉR 
FÜZET

uq q

TÁG 
MOST IS EZ 
VAN

u KIVÁLÓ, 
PAZAR 
ENNEK!

uq A LÓ  
KICSINYE 
KÖZÉP- 
ÉRTÉK

uq RAJONGÓ 
BELSŐ 

VONAL SOK-
SZÖGBEN

uq
RÓMAI 500 
LENT (NÉP.)

u

Ê ASSZONY-
NÉVKÉPZŐ 
BECÉZETT 

ILDIKÓ

uq JUTTAT 
BIZONYTA-

LANUL ÁLLÓ

u FÖLDET 
FORGAT 

… EBCSONT 
BEFOTT

uq AZONBAN 
MÓZES ÖT 
KÖNYVE

u SODRÁS 
BECÉZETT 

ILDIKÓ

uq LÚD 
POZITÍV 
PÓLUS

u q
TEJTERMÉK

KÜLSŐ u
q q SZÓSZ, 

MÁRTÁS 
NEM SZŰK

u q q KEVÉS VAN 
BELŐLE 
NYAK- 

MELEGÍTŐ

u q q ABLAK- 
REDŐNY 
IDŐMÉRŐ

u q

BIOLÓGIA-
ILAG LÉTE-

ZIK
u

KÉZZEL 
JELEZ 

ÜRES KAS!

u q ILYEN ÁLLAT 
A RÁK 

ÉTLEN RÉM!

u q D-AM. FÜ-
VES PUSZTA 
ODA-VISSZA 

NŐI NÉV

u q
FELHAJTÁS 
NÉMA RÉM!

u

EURÓPAI 
ORSZÁG 

VOLT (RÖV.)
u

q VÉDŐ- 
CSAPAT 
FRANCIA 
AUTÓJEL

u q FÖLÉ TEVŐ 
MAGYAR  
AUTÓJEL

u q
SZAGLÓ-

SZERV u
q INDIA 

RÉSZE! 
OLASZ  

AUTÓJEL

u

L.N.J.
Ê

q q
KÖZÉPKORI 

ERETNEK

 
u

q

T

EA

A2.

1.
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Egy sikeres karriert és közösségi szerep-
vállalást megalapozó, egyedülálló képzés-
sel várja a Kolozsváron tanuló és 
egyetemre készülő diákokat a Mathias 
Corvinus Collegium (MCC). A szervezet díj-
mentesen nyújt sokoldalú, gazdag kurzus-
kínálatot, tanulmányi utakat és 
ösztöndíj-lehetőségeket, valamint ingye-
nes kollégiumot a hallgatóknak. Az Egye-
temi program kétéves iskolarendszeri 
képzésére 2024. április 30-ig, az elsőéve-
seknek szóló juniorképzésre július 19-ig 
lehet jelentkezni. 

Az MCC Egyetemi programja nemzetközi szín-
vonalú, hasznos képzéseket biztosít diákjainak, 
amely kiegészíti a közoktatásban tanultakat, felké-
szíti a fiatalokat a romániai munkaerőpiac kihívá-
saira, és biztos szakmai alapot ad az akadémiai 
életben való boldoguláshoz és a sikeres elhelyez-
kedéshez. A diákok mindezt díjmentesen vehetik 
igénybe, emellett ingyen szálláslehetőség is ren-
delkezésükre áll az intézmény kolozsvári kollégi-
umában. 

Az MCC-s képzés Európában is ritkaságszámba 
megy, jól kiegészíti a hagyományos felsőoktatást, 
a tevékenységek pedig kiscsoportosak és sze-
mélyre szabottak. A hallgatóknak elismert hazai és 
külföldi előadók tartanak órákat, inspiráló szakmai 
beszélgetéseken, interaktív kurzusokon, műhelyte-
vékenységeken, vitákon gyarapíthatják tudásukat, 
emellett a közösségépítést szabadidős foglalkozá-
sok, közös sportolás, külföldi tanulmányutak segí-
tik elő. 

A felkínált kurzusok sora, ugyanúgy, mint a 
nyelvórák kínálata, a hallgatók igényei szerint áll 

össze, így a folyó tanévben például a Fintech, mes-
terséges intelligencia, nemzetközi tárgyalási stra-
tégiák, uniós gazdasági jog, diplomácia, 
mozgóképkultúra, médiaműveltség, erdélyi népi 
építészet, üzleti intelligencia, valamint vitaklub is 
szerepel a képzési rendszerben. Jelenleg angol, 
román, spanyol, francia és német nyelvórákon ve-
hetnek részt a fiatalok. 

Április folyamán az Egyetemi program iskola-
rendszeri képzésébe felvételizhetnek azok az első-
éves hallgatók, akik a 2023–24-es tanévben 
valamelyik kolozsvári felsőoktatási intézményben 
nappali tagozaton tanulnak. A diákok hat iskolába 
jelentkezhetnek: Jogi Iskola, Közgazdasági Iskola, 
Nemzetközi Kapcsolatok Iskola, Médiaiskola, 
Mindset Pszichológia Iskola, valamint Társada-
lom- és Történelemtudományi Iskola. A műszaki, 
orvosi, természettudományok és más területekről 
érkező hallgatók is ezekbe az iskolákba iratkozhat-
nak, ugyanis a képzés interdiszciplináris, és túlmu-
tat az iskola nevében jelölt ágazatokon. Jelenleg a 
hallgatók több mint 40 százaléka érkezik ilyen te-
rületekről. 

További felvételi lehetőség nyílik a középiskolás 
diákoknak is, akik érettségi után, idén ősztől vala-
mely kolozsvári egyetem nappali tagozatán kezdik 
el tanulmányaikat. Az egyetem első évét az MCC 
juniorképzésének sokoldalú lehetőségeivel bővít-
hetik. 

A felvételi folyamat egy online írásbeli és egy 
személyes jelenléttel zajló szóbeli részből áll min-
den jelentkezőnek. További információk az isko-
lákról és a juniorképzésről az MCC honlapján. A 
felmerülő kérdéseket a felveteli@mcc.ro e-mail-
címre küldhetik az érdeklődők. (közlemény)

Kolozsvári diákoknak és leendő  
egyetemistáknak hirdet felvételit az MCC

Egy időben sokat fecsegtek az 
újságok, a média a megbocsátás-
ról. Arról, hogy ki kitől kellene bo-
csánatot kérjen, megadja a 
felmentést, az elbocsátást. Nem 
mindig őszinte a szándék, hiszen 
annak a bocsánatrebegésnek, 
ahogy mondani szokás, a lélek mé-
lyéről kellene fakadnia. Nem is fa-
kadnia, mint inkább működnie, 
kiterjednie a megbocsátás tár-
gyára, amely lehet személy, cso-
port, rendszer, fejlemény, utókor, 
örökösök. A helyzet foglya vala-
mennyi, amit a megbocsátásnak 
kellene feloldoznia. Ám a lélek fur-
csa jószág: ellenáll. Különösen az 
az ismeretlen mélység, ahol a legő-
sibb védekezési ösztönök is szuny-
nyadnának, ha hagynánk. Nem 
hagyjuk. Szögezzük le: idő kell a 
megbocsátáshoz, és akarat. Lehet 
acélból vagy más fémből, amely 
nem korrodálódik. 

Itt van például annak a tornász-
fiúnak az esete, amelyről először 
meglepő módon a román sport-
sajtó adott hírt, márpedig ez fölöt-
tébb kényes ügy, a nemzeti ifjúsági 
válogatott háza tájáról tudósít. 

Olyan botrányról rántja le a leplet, 
amely bennünket, kívülállókat, nem 
kerettagokat, nem válogatottakat 
mindig is izgatott egy olyan ország 
– amely nem egyszínű etnikailag – 
körülményei és elhallgatásai köze-
pette. Hogyan viselték el az egykori 
kerettagok mondjuk Bölöni Lacit? 
Vagy a tornász csudalánykák 
Szabó Katit? Volt-e csoportos erő-
szak, ún. ájágó (ha jól írom le a ki-
fejezést szóbeli emlékeim 
alapján?!). Hogyan reagáltak 
arra, ha a nemzeti válogatott csa-
patából valaki az edzőtáborból 
(olimpiáról, Európa- vagy világ-
bajnokságokról) magyarul hívta fel 
az anyját az egyetlen rohadt nyil-
vános telefonról. Volt-e gúnyoló-
dás, froclizás? Nem barátságos 
ugratásra vagy kamaszos bakaló-
dásra gondolok, hanem a durva 
erőszakra, amely mind a fiúk, mind 
a lányok esetében bizonyára elő-
fordult. 

Na, és miként reagált az edző 
bá, az edző néni, miként a gyúró és 

a szövetség emberei, hivatalnokai? 
Avagy nem szóltak bele, hadd ve-
zessék le a fiúk a feszültséget egy 
kis férfias gladiátorküzdelemben. 

Lugoson, ebben a csodás kis 
bánsági városban valakit porig 
aláztak. Egy magyar fiút, egy  

bronzérmes román ifjúsági bajno-
kot két derék tornásztársa a fűtő-
testhez kötözte és megverte, haját 
levágta. (Ez utóbbi még a biblikus 
vagy az őskorból származó babo-
nás hiedelem megképződése: a haj-
ban rejtőzik ereje az ellenségnek, 
ellenfélnek, a riválisnak. Sámson 
és Absolon esete.) És miközben tár-
saiknak pompás bosszúálló színjá-
tékot nyújtottak (igazi színház volt 
– vérre ment), folyton az ifjú nem-
zetiségét skandálták. Nem úgy, 
hogy: hajrá, magyarok. Másként. 

Az eset az illetékes hatóságok 

lámpakörébe került. Ejnye-bej-
nyéztek – a szó szoros értelmében 
–, és folytatták a felkészülést a baj-
nokságra. Sőt megvolt a bocsánat-
kérés is officially. A gyermek mert 
panaszt tenni, az atyja viszont nem. 
Nem jelentette fel gyermeke bán-
talmazóit, mert kisebbségi, mert tu-
datában lehetett annak, hogy a 
végén úgyis elmaszatolják, hiszen 
a bajnokság elébbrevaló, mint egy 
kis nacionalista kisiklás. Nem sza-
bad a fiúkat, akiknek a végtagjai-
ban ott szunnyad az aranyérem, 
felkavarni, nyugtalanítani. Diszkri-
minációellenes hatóság ide vagy 
főleg oda... ne rohanjunk – mon-
dom rezignáltan. 

Na és van megoldás? Hogyne. A 
fiúk tovább edzenek az áldozat nél-
kül. A válogatott magyartalanítva, 
egészségesebb és összeforrottabb, 
mint valaha, amíg ki nem derül, 
hogy az egyik társuk eleje mégsem 
a szászvárosi havasokból ereszke-
dett alá tökéletesen romanizálva, 
hanem mondjuk egy ősi indiai kaszt 

leszármazottja, vagy urambocsá’ 
egyéb. 

„Szóval bocs, borítsunk rá fáty-
lat, de te nem jössz velünk, fiú, saj-
náljuk, ez volt a szövetség döntése. 
Vigaszágon lenghetsz lovon oda-
haza a saját klubodban, felemás 
korláton elmélkedhetsz a felemás 
történeten, amely egyértelműen a 
nemzeti erők győzelmével végző-
dött.” Valahogyan így bocsátották 
el. Erkölcsi megfontolások a továb-
biakban sem fognak szerepet kapni 
a kázusban, mert a lélek ellenáll. A 
szövetség lelke. A sport testvériesü-
lést sugárzó szelleme. Az egészsé-
ges versenyszellem és a lelátók 
közmondásosan megbocsátó szur-
kolása. 

A Kolozsvárról elszármazott 
Nagy Elek teljes körű támogatást 
ajánlott föl. Vajon élni fog vele az 
ifjú? Vajon beleegyeznek ebbe a le-
hetőségbe a szülők, akik gyerme- 
küket és persze saját kényelmü- 
ket/egzisztenciájukat is féltik? Kí-
váncsian várjuk, mikor tűnik fel a 
magyar ifjúsági válogatottban az 
itthon megalázott. És ott nem fog-
ják lerománozni?  

Hogyan kérjünk bocsánatot?

Az erdélyi magyar közművelődés  
napjára

Április 10-ére virradólag tragikus 
körülmények között elhunyt Bíró Ist-
ván, a Madéfalvi Református Missziói 
Egyházközség lelkipásztora – adta 
hírül Facebook-oldalán a Erdélyi Re-
formátus Egyházkerület.  

A korábbi hírek szerint három csík-
széki lelkipásztor kedden autóbalesetet 
szenvedett Csíkszereda és Szentegy-
háza között. A balesetben négyen sé-
rültek meg, Bíró István lelkipásztort 
súlyos állapotban szállították a Csík-
szeredai Megyei Sürgősségi Kórházba, 
ahol az orvosok erőfeszítései ellenére 
szerdán elhunyt.  

Bíró István Marosvásárhelyen szü-
letett 1983. december 22-én. A Protes-
táns Teológiai Intézet elvégzése után 

gyakornok lelkipásztorként szolgált a 
marosvásárhelyi Kövesdombi Refor-
mátus Egyházközségben, majd 2014-
től a Csíkszeredai Református Egy- 
házközség beosztott lelkipásztora volt. 
2016 óta a Madéfalvi Reformá 
tus Missziói Egyházközség lelkipász-
tora.  

2015. július 8-án, a Székelyudvar-
helyen tartott egyházkerületi közgyű-
lésen szentelték lelkipásztorrá. A 
Protestáns Teológiai Intézet elvégzése 
előtt a Babeş–Bolyai Tudományegye-
tem Református Tanárképző és Zene-
művészeti Karán végzett valláspeda- 
gógia szakon.  

Temetéséről a család később gon-
doskodik. (a.) 

Mivel az Erdélyi Magyar Közműve-
lődési Egyesület 1885. április 12-én 
alakult meg Kolozsvárt, 2008 óta az 
EMKE országos elnöksége belső kez-
deményezésére április 12-e az erdélyi 
magyar közművelődés napja lett.  
Legújabb korában az EMKE számta-
lan helyi, országos és nemzetközi ki- 
tekintésű rendezvényt szervezett, szak-
mai testületeket hozott létre, Magyar 
Házakat és emlékházakat alapított, ki-
adványokat jelentetett meg, emlékjele-
ket hagyott, partnerséget és támogató 
szerepet vállalt. Tevékenységei során 
a magyar identitás és az erdélyiség 
megőrzését, az egyetemes kulturális 
értékek előtérbe helyezését, a művelt-
ség közkinccsé tételének gondolatát 
tartja szem előtt. 

 Az erdélyi magyar közművelődés 
napja alkalmából az idei EMKE-köz-
gyűlést és díjátadó ünnepséget április 
13-án, szombaton 11 órai kezdettel 
tartják a kolozsvári Protestáns Teoló-
giai Intézet dísztermében (Bocskai / 
Avram Iancu tér 13. szám). Az erdélyi 
kulturális és közművelődési tevékeny-
ségeket elismerő díjátadó gálára, a 
neves erdélyi személyiségekről elne-

vezett díjak és életműdíjak átadására 
15 órától kerül sor.  

Az Erdélyi Magyar Közművelődési 
Egyesület országos elnöksége a hagyo-
mányoknak megfelelően a régiókban 
is okleveleket, Kiváló Közművelő dí-
jakat adományoz. Elismeri a helyi kö-
zösségekben kulturális és 
közösségépítő tevékenységet folytató 
közművelődési, azzal összefüggésben 
levő eredményeket. A marosvásárhelyi 
eseményre idén április 23-án, kedden 
17 órai kezdettel a Gecse Dániel Re-
formátus Orvosi és Egészségügyi 
Szakkollégiumban (volt Bod Péter Di-
akóniai Központ, Erdő u. 7B sz.) kerül 
sor. Ünnepi műsor keretében olyan 
személyek részesülnek oklevélben az 
országos elnökség részéről, akik a kö-
zösségek önszerveződő tevékenységé-
ben eredményes munkát vállaltak.  

 Mind az eddigi, mind a leendő dí-
jazottakat, az elismerésre bármilyen 
formában érdemesülteket, a közműve-
lődést szolgáló kultúrembereket, a ki-
tartó szervezőket, az elkötelezett 
közművelőket mindenkori köszönet il-
lesse az egyetemes és magyar kultúra 
kiteljesedése érdekében kifejtett tevé-
kenységük iránti elismerésül! Az 
EMKE jelszavának jegyében: „Ki a 
köznek él, annak élni érdemes!”

Dr. Ábrám Zoltán,  
az EMKE területi alelnöke 

Tragikus autóbalesetben  
elhunyt Bíró István  

református lelkipásztor



Arany- és ezüstérmet is 
szereztek a Sakura Sport-
egyesület képviselői a 
WUKF Karate Szövetség 
országos bajnokságán, 
amelyet a hétvégén ren-
deztek Medgyesen. 

Aszalos Márk a 12 éve-
sek korosztályában a 155 
cm-es kategóriában lett 
első, Pápai Ünige a 10 
éveseknél a 145 cm-es ka-
tegóriában második he-
lyen végzett. 

A két dobogós sporto-
lót, valamint csapattársai-
kat, Bartha Zsoltot, Ivan 
Aniát, Ivan Antoniát és 
Pál Biró Ákost Drócsa-
Székely Ildikó és Drócsa 
József edzők készítették 
fel. 

Arany és ezüst az országos bajnokságon 

Fángli Henrietta megdöntötte a 24 éves magyar or-
szágos csúcsot 100 méter mellúszásban. 

A marosvásárhelyi születésű úszó, aki az elmúlt 
három évben a houstoni egyetem színeiben verseny-
zett, Kovács Ágnes 2000-ben elért rekordját adta át a 
múltnak a budapesti Duna Arénában kedden kezdődött 
magyar úszó országos bajnokság nyitónapján. 

Ez volt a legrégebbi magyar országos rekord. 
Fángli Henrietta az UNI-Győr Úszó SE tagjaként 

1:07.50 perces idővel nyert, így 29 századmásodperc-
cel megjavította Kovács Ágnes idejét, amelyet a 
sydney-i olimpia előfutamában úszott. Ez az eredmény 
nem sokkal marad el az olimpiai szinttől (1:06.79) 
sem. 

A marosvásárhelyi versenyző a futam után el-
mondta, rendkívül hálás a győri klubnak a lehetősé-
gért, és ezzel az úszással egy álma vált valóra. 

 
Fotó: az Uni-Győri ÚSZÓ SE közösségi oldala 

Fángli Henrietta megdöntötte a 24 éves magyar csúcsot 

* A marosvásárhelyi Szombati Attila harmadik lett a csel-
gáncsozók veterán Európa-kupáján, amelyet 25. alkalommal 
rendeztek meg a hétvégén, Győrben 18 országból több mint 
300 sportoló részvételével. A Dimas Sportklub versenyzője, 
Dima Remus edző tanítványa az 1975 és 1979 között szüle-
tett versenyzők mezőnyében a -100 kilogrammos súlycso-
portban állhatott fel a dobogó legalsó fokára. 

* A Corona Brassó 5-2-re legyőzte az alapszakaszelső ven-
dég Ferencvárost a jégkorong Erste Liga döntőjének keddi, 
harmadik mérkőzésén, így összesítésben már 3-0-ra vezet. Az 
egyik csapat negyedik sikeréig tartó párharc negyedik mér-
kőzését tegnap, lapzárta után ugyancsak Brassóban rendez-
ték, és a házigazda esetleges újabb győzelme fennállása első 
sikerét jelenti a magyar-román hokibajnokságban. 

* Két újonc, Törökország és a Feröer szigetek is szerepel 
a téli magyar-osztrák-svájci közös rendezésű női kézilabda 
Európa-bajnokság mezőnyében, amely a selejtezősorozat 
utolsó játéknapján vált teljessé. A csoportok első és második 
helyezettjei mellett a négy legjobb harmadik is kijutott, ezek 
között voltak a törökök, a feröeriek, illetve a szlovákok, akik 
legutóbb 2014-ben, továbbá a portugálok, akik legutóbb 
2008-ban vettek részt a kontinenstornán. Románia valameny-
nyi selejtezős mérkőzését megnyerve kvalifikált a döntő tor-
nára. Vasárnap Görögország ellen 31-24-re győzött a 
válogatott Görögország ellen. Magyarországnak házigazda 
minősége okán nem kellett részt vennie a selejtezősorozat-
ban. Ehelyett a hasonló helyzetben lévő Svájc és Ausztria, 
valamint a címvédő Norvégia társaságában az Eurokupában 
játszott, amelynek vasárnapi zárófordulójában 36-30-ra le-
győzte Ausztriát. 

* Magyarország női teniszválogatottja Ausztriától (1-2) és 
Dániától (lapzártánkkor 0-2) is kikapott a Billie Jean King 
Kupa euro-afrikai zóna I-es csoportjának portugáliai torná-
ján, a magyar együttes így nem esik ki a zóna I-es csoportjá-
ból, de nem is jut feljebb. 

* A portugál Rúben Amorim érkezhet az idény végén tá-
vozó Jürgen Klopp helyére a Szoboszlai Dominikot is fog-
lalkoztató Liverpool labdarúgócsapatához. A Sky Germany 
tegnap arról számolt be, hogy a Sporting Lisszabon 39 éves 
trénerével már szóbeli megállapodást kötött a Premier Ligá-
ban szereplő klub. Amorim a Bragával Portugál Kupát nyert 
a Porto ellenében, és klubja történetében 65 év után először 
idegenben legyőzte a Benficát. A Sportinggal 2021-ben baj-
noki címet nyert, és volt egy portugál rekordot jelentő 32 
meccses veretlenségi sorozata is a gárdával.

Röviden 
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A Real Madrid és a címvédő Manchester City, valamint az Arsenal Bayern München elleni 
párharcának első mérkőzésén egyaránt döntetlen született, így mindkét negyeddöntő nyílt 
maradt a visszavágókra a labdarúgó Bajnokok Ligájában. 

Villámgóllal kezdődött a madridi rangadó, miután Bernardo Silva kihasználta a rosszul 
felállított egyszemélyes sorfalat, és 30 méteres szabadrúgásból betalált a hazai kapuba.  

A hátrányra kiválóan reagált a spa-
nyol csapat, és a 14. percre fordított két 
gyors kontrával Camavinga és Rodrygo 
révén. A folytatásban is a hazaiak voltak 
veszélyesebbek, de nem tudták növelni 
előnyüket.  

A második félidő elejétől egyre na-
gyobb fölényben játszó angol csapat a 
játékrész közepén előbb Phil Foden, 
majd a védő Josko Gvardiol gyönyörű 
átlövésével fordított. 

Az edzői karrierje 200. mérkőzésén dirigáló 
Carlo Ancelotti madridi együttese a harmadik ka-
pott gól után sem esett össze. Sőt, sebességet váltott, 
aminek gyorsan meglett az eredménye, méghozzá 
egy szépségdíjas gól formájában, Vinicius Junior 
keresztlabdáját ugyanis Valverde kapásból lőtte a 
jobb alsó sarokba 14 méterről. Ezek után a Real ma-
radt aktívabb, újabb gólt azonban nem tudott sze-
rezni, így 3-3-ról folytatódik a párharc a jövő héten 
Manchesterben. 

Az Arsenal és a Bayern München londoni csatája is gólgazdag és élvezetes volt. A talál-
kozót a hazaiak kezdték jobban, de hiába kerültek előnybe Bukayo Saka találatával, a Bayern 
Serge Gnabry és Harry Kane góljaival még az első félidőben fordított. A fordulás után sokáig 
a bajor alakulat elképzelései szerint alakult a játék, de nem tudták megduplázni előnyüket, 
Leandro Trossard pedig a hajrára fordulva egyenlített. 

A visszavágókat jövő szerdán rendezik.

Bajnokok Ligája: döntetlennel zárultak a keddi rangadók 

Eredményjelző 
Bajnokok Ligája, negyeddöntő, első mérkő-

zések: 
* Arsenal (angol) – Bayern München (német) 

2-2 (1-2) 
Gólszerzők: Saka (12.), Trossard (76.), illetve 

Gnabry (18.), Kane (32.). 
* Real Madrid (spanyol) – Manchester City 

(angol) 3-3 (2-1) 
Gólszerzők: Camavinga (12.), Rodrygo (14.), 

Valverde (79.), illetve B. Silva (2.), Foden (66.), 
Gvardiol (71.). A Manchester City 22 meccs óta őrzi veretlenségét 

A Manchester City megszakítás nélkül 22. Bajnokok Ligája-mérkőzésén őrizte meg veretlenségét az első számú európai fut-
ballsorozatban – írta az angol bajnok és a Real Madrid kedd esti, 3-3-ra végződött összecsapását taglaló szerdai összegzésében az 
IFFHS. 

A labdarúgás történetével és statisztikáival foglalkozó nemzetközi szervezet a negyeddöntős párharc madridi nyitányának érde-
kességeit sorolva kiemelte, hogy a BL históriájában a Citynél csak a Manchester United tud jobb mérleget felmutatni, amely soro-
zatban 25 fellépésén nem kapott ki 2007 és 2009 között. 
Ugyanakkor a spanyolországi döntetlennel megszakadt 
Josep Guardiola csapatának tíz győzelemből álló BL-szé-
riája, amely a valaha volt leghosszabb egy angol együt-
testől. Az előző BL-meccset, amelyet a City nem nyert 
meg, ugyancsak a Santiago Bernabéuban, a Real stadi-
onjában játszották 2023. május 9-én, az a találkozó 1-1-
gyel zárult. 

A keddi összecsapáson a vendégek vezető gólját a por-
tugál Bernardo Silva szerezte szabadrúgásból 1 perc 48 
másodperc után. A BL történetében nála a madridiak ott-
honában csak egy játékos volt hamarabb eredményes: a 
horvát Mario Mandzukic a Juventus színeiben 2018. áp-
rilis 11-én 1 perc 17 másodperc elteltével talált be. 

A mostani 3-3 érdekessége még, hogy a City folytatta 
egyedülálló sorozatát, amennyiben ebben a szezonban 
mind a kilenc Bajnokok Ligája-mérkőzésén három gólt 
szerzett. 

A manchesteriek második találatát szerző horvát vé-
dőnek, a tavaly augusztusban szerződtetett Josko Gvar-
diolnak ez volt az első gólja angol csapata színeiben.

Ma a televízióban 
* 19.45 óra, RTL Három, Pro 

Arena: Olimpiakosz – Fenerbahçe 
(Európa-konferencialiga) 

* 22.00 óra, Pro Arena: Liver- 
pool – Atalanta (Európa-liga) 

* 22.00 óra, RTL Három: AC 
Milan – AS Roma (Európa-liga)

Fotó: az UEFA Bajnokok Ligája közösésgi oldalaA jelek szerint Haalandnak és Rüdigernek is megfelelt a 3-3.  
Fotó: az UEFA Bajnokok Ligája közösségi oldala



LAKÁS 

KIADÓ üres szobát keresek Maros-
vásárhelyen vagy környékén. Tel. 
0758-941-261. (22609-I) 

SÜRGŐSEN eladó családi ház Májá-
ban, a 110. szám alatt. Tel. 0767-891-
135. (22659-I) 

BÉRELNÉK garzont vagy házrészt 
bárhol a városban. Tel. 0721-020-
026. (22676-I) 

MINDENFÉLE 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (22594-I) 

VÁLLALUNK tetőfelújítást, tetőjaví-
tást, bádogosmunkát, cserépforga-
tást, bármilyen ácsmunkát, 
mindenféle szigetelést, kerítéscsiszo-
lást, kerítésfestést, kerítésjavítást, ví-
kendház-felújítást, festést, meszelést. 
Nyugdíjasoknak 15% kedvezmény. 
Tel. 0749-380-743. (22585-I) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 
0741-699-761. (22652-I) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

Megrendülten vettünk tudo-
mást Adorjáni Attila kollégánk 
szeretett ÉDESAPJA halálá-
ról. Vigasztalódást kívánunk a 
gyászoló családnak. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csen-
des! 
Az Aquaserv vezetősége.  
(sz.-I) 

Őszinte részvétünket fejezzük 
ki Adorjáni Attila kollégánk-
nak, együttérzünk vele szere-
tett ÉDESAPJA elvesztése 
miatt érzett fájdalmában. 
Az Aquaserv munkaközös-
sége. (sz.-I)

A LOCATIV RT. – Marosvásárhely, Bartók Béla utca 2/A – nyilvá-
nos  versenytárgyaláson bérbe adja az alábbi, nem lakás rendel-
tetésű helyiségeket: 
1. 1848. úti aluljáró, 123,76 négyzetméter, közétkeztetésre, szolgálta-
tásra 
2. Győzelem téri aluljáró, 4-es helyiség, 121,49 négyzetméter, nem-
élelmiszer-kereskedelemre, szerencsejáték, közétkeztetés–bár mű-
ködtetésére 
3. Győzelem téri aluljáró, 10/2-es helyiség, 144,6 négyzetméter, nem-
élelmiszer-kereskedelemre, közétkeztetésre, szolgáltatásra 
4. Győzelem téri aluljáró, 12–13-as helyiség, 101,2 négyzetméter, 
nemélelmiszer-kereskedelemre, szolgáltatásra 
5. Győzelem téri aluljáró, 14-es helyiség, 37,5 négyzetméter, nemélel-
miszer-kereskedelemre, szolgáltatásra 
6. Győzelem téri aluljáró, 15-ös helyiség, 23,99 négyzetméter, nem-
élelmiszer-kereskedelemre, szolgáltatásra 
7. Viitorului utca 1 B szám, A szárny, 30,78 m2, szolgáltatásra 
8. Viitorului utca 1 B szám, E szárny, 11,72 m2, raktár 
A versenytárgyalásra 2024. április 23-án 10 órától kerül sor a doku-
mentáció alapján, amelyet a Locativ Rt. székhelyén, a Bartók Béla utca 
2A szám alatt, a 7-es irodában lehet megvásárolni (ára 100 lej) április 
11-étől naponta 8–12 óra között.  
A következő versenytárgyalásokra keddenként 10 órakor kerül sor, 
szintén a dokumentáció alapján, amelyet a Locativ Rt. székhelyén, a 
Bartók Béla utca 2A szám alatt, a 7-es irodában lehet megvásárolni 
(ára 100 lej).  
Feliratkozni és az iratokat benyújtani április 22-én déli 12 óráig, illetve 
hétfőnként 12 óráig lehet az azután következő versenytárgyalásokra.   
A versenytárgyalásra a Locativ Rt. székhelyén, Marosvásárhelyen, a 
Bartók Béla utca 2A szám alatt, a 7-es irodában kerül sor, és azok ve-
hetnek részt rajta, akik a határidőig benyújtják a részvételi dossziéjukat 
és licitálnak.  

Bővebb felvilágosítás naponta a székhelyen és  
a 0265/260-375 (25-ös mellék) telefonszámon. 

Közlemény  
 

Szászrégen Megyei Jogú Város közzéteszi egyik, tulaj- 
donában levő terület 42-es számú táblája A 1118, CCN 1119,  

CCN1117/1 parcelláinak helyszínrajzát és parcellatervét  
Szászrégen Megyei Jogú Város értesíti az érdekelteket, hogy köz-

zétette a tulajdonában levő terület 42-es számú táblája A 1118, CCN 
1119, CCN 1117/1 számú parcelláinak helyszínrajzát és parcellatervét, 
miután a Maros Megyei Kataszteri és Ingatlan-nyilvántartó Hivatal a 
2023. február 2-án 2296-os számmal iktatott, e területekre vonatkozó 
kérvényt kedvezően véleményezte. 

Az értesítést – az utólag módosított, kiegészített és újrakibocsátott 
kataszteri és az ingatlannyilvántartásra vonatkozó 7/1996-os törvény 
40. cikkelye (7.) és (8.) alpontja értelmében – 2024. április 15-én füg-
gesztik ki 30 napra.  

A parcellaterv kiegészítésére, módosítására vonatkozó dokumentu-
mokat az értesítés közzétételétől számítva 30 napon belül kell meg-
fogalmazni és az igazoló okiratokkal együtt benyújtani a Szászrégeni 
Polgármesteri Hivatal közönségtájékoztató irodájába.  

Márk Endre Dezső polgármester 

GRÁNITTERMÉKEK FORGALMAZÁSÁRA SZAKOSO-
DOTT MAROSVÁSÁRHELYI CÉG ÁRUKEZELŐ MUNKA-
TÁRSAT keres. Elvárás: pontosság, megbízhatóság, fizikai erőnlét. 
Tel. 0723-524-737. (67874-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!
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Folytatódik  
a találkozósorozat  

a marosvásárhelyiekkel  
Április 11-én, csütörtökön 18 órától a Budai Nagy Antal 

negyed lakóit hívjuk beszélgetésre, ahol Soós Zoltán pol-
gármesterrel a város jelenlegi és jövőbeli terveiről beszél-
getünk. 
Helyszín: Dacia Általános Iskola, Árvácska utca 6. szám 

A bel- és külkapcsolati osztály Csak az élet az,  
ami hamar elszalad,  
de kedves, szép emléked  
örökké megmarad. 
 
Fájó szívvel emlékezünk április 
11-én  

SÜKÖSD BERTÁRA  
halálának 6. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes a 
székelykáli temetőben. 
Emlékét őrzi testvére és 
szerettei.  
Nyugodjál békében, drága testvérem! (22637-I)

Szomorú szívvel emlékezünk a drága jó feleségre, szerető 
édesanyára, gondoskodó nagymamára, 

KOVÁCS ÉVÁRA szül. Bari,  
aki három éve, április 11. óta nincs közöttünk. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes! 

A szerető család. (22658-I)

MEGEMLÉKEZÉS 

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, 
nagymama, dédnagymama, anyós, barátnő,  

özv. PÁRDI JUDIT 
született NEMES JUDIT 

folyó év április 4-én, 91 évesen, családja és környezete által 
megbecsülésben és szeretetben töltött, hosszú és boldog élet 
után, rövid betegség következtében örökre lehunyta szerető 
szemét. Magával ragadó életkedvét, vidámságát örökre 
emlékezetünkbe zárjuk.  
Temetése 2024. április 13-án, szombaton 13 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben. Nyugodjon békében, 
emléke legyen áldott!  

Búcsúzik tőle gyászoló családja. (p.-I)

Szívünk mély fájdalmával tudatjuk, hogy a szeretett édesapa, 
nagytata, após, rokon és jó barát, a marossárpataki születésű 

id. ADORJÁNI ZOLTÁN 
életének 87. évében csendesen megpihent. 
Temetése 2024. április 11-én, csütörtökön 15 órakor lesz a Jeddi 
úti temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (22673-I)

Fájó szívvel tudatjuk, hogy a kápolnásfalvi születésű  
FERENCZ ANTAL  

életének 86. évében hosszú betegség után szerető családja 
körében 2024. április 7-én elhunyt Budapesten. 
A búcsúztatására és hamvainak elhelyezésére a végső 
nyughelyen, a marosvásárhelyi katolikus temetőben egy 
későbbi időpontban kerül sor, melyről külön adunk hírt. 

A gyászoló család. (-I)

ELHALÁLOZÁS
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Gyergyói turné,  
április 17–19.  

(Újfalu, Csomafalva,  
Alfalu, Szárhegy)


